
8. aktualizované vydáníEDICE PRÁCE | MZDY | POJIŠTĚNÍ

• Řízení lidských zdrojů

•  Personální informace – plánování 
a optimalizace pracovníků ve firmě

•  Řízení pracovního výkonu a firemní 
výkonnosti

•  Odměňování zaměstnanců 
pro personalisty

•  Bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci v personalistice

• Zaměstnanecké výhody (benefity)

•  Vedení personální agendy, 
ochrana osobních údajů

• Vztahy k orgánům a institucím

•  Zaměstnavatel a odborová 
organizace, rada zaměstnanců 
a zástupce pro oblast BOZP

•  Odlišnosti v personální práci 
v nepodnikatelské sféře

JUDr. Dominik Brůha, Ph.D., JUDr. Petr Bukovjan, Ing. Helena Čornejová, Mgr. Aleš 
Kalvoda, PhDr. Vlasta Leštinská, Mgr. Petr Pelech, Mgr. Dana Roučková, Mgr. Zdeněk 
Schmied, PhDr. Ing. Jiří Stýblo, CSc., Bc. Zdeněk Šenk, PhDr. Mgr. Jiří Valenta

2018personalisty



Jednotlivé kapitoly zpracovali:Jednotlivé kapitoly zpracovali:
PhDr. Ing. Ji í Stýblo, CSc. kapitola 1, 2, 3
Mgr. Dana Rou ková kapitola 4
Mgr. Zden k Schmied kapitola 4.7
Ing. Helena ornejová, Mgr. Petr Pelech kapitola 5
Bc. Zden k Šenk kapitola 6
JUDr. Dominik Br ha, Ph.D., JUDr. Petr Bukovjan kapitola 7, 8, 9
PhDr. Vlasta Leštinská kapitola 10.1
PhDr. Mgr. Ji í Valenta kapitola 10.2
Mgr. Aleš Kalvoda kapitola 10.3

Text kapitol 7 až 9 áste n  vychází z p vodního konceptu zpracovaného JUDr. Hanou 
d’Ambrosovou.

© JUDr. Dominik Br ha, Ph.D., JUDr. Petr Bukovjan, Ing. Helena ornejová, 
Mgr. Aleš Kalvoda, PhDr. Vlasta Leštinská, Mgr. Petr Pelech, 
Mgr. Dana Rou ková, Mgr. Zden k Schmied, PhDr. Ing. Ji í Stýblo, CSc., 
Bc. Zden k Šenk, PhDr. Mgr. Ji í Valenta, 2018

Fotografie na obálce © iStock.com
Ilustrace © shutterstock.com
© Nakladatelství ANAG, 2018

ISBN 978-80-7554-120-8

Případné zásadní legislativní změny, k nimž dojde v období mezi jednotlivými vydáními, 
budou ošetřeny formou vkládané aktualizace, která bude po dobu prodejnosti publikace 
volně ke stažení na www.anag.cz. Nutnost aktualizace posuzuje na základě legislativních 
změn výhradně autor ve spolupráci s nakladatelstvím. 
Aktualizace však v žádném případě nemohou nahradit nová vydání knihy.

Aktualizaci zašleme zdarma na vyžádání
anag@anag.cz, tel.: 585 757 411



3

OBSAH

1. ÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ  ..................................................................................................................11

Slovní ek ke kapitolám 1 až 3 ..........................................................................................................................12

1.1 MODERNÍ SPOLE NOST GENERACE MANAGEMENTU OBDOBÍ 2.0–4.0  ...........................................17
1.1.1 Zm ny v moderní spole nosti a jejich d sledky pro ízení lidských zdroj  ..........................17

1.2 MANAGEMENT OBDOBÍ 2.0–4.0 JE JASNOU VÝZVOU TAKÉ PRO PERSONALISTY .............................18
1.2.1 Budoucnost vytvá ejí lidé ve sv t  tv r ích inností ...............................................................22
1.2.2 Ženy u vesla budoucích zm n .................................................................................................24
1.2.3 Personalisté jako partne i managementu ..............................................................................25

1.3 NOVÉ TRENDY VÝVOJE SPOLE NOSTI M NÍ POSLÁNÍ A ÚLOHU PERSONÁLNÍCH ÚTVAR  .............26
1.3.1 Personální leade i jako vizioná i budoucnosti ........................................................................28
1.3.2 Profil nových osobností v personálním ízení ...........................................................................31
1.3.3  HR leadership p edvídá a strategicky ídí lidské zdroje  ........................................................35
1.3.4 Vst íc rozvoji lidských zdroj  do roku 2030 .............................................................................38

1.4 LIDSKÉ ZDROJE NA TRHU PRÁCE ..........................................................................................................39
1.4.1  Vzájemné p sobení hospodá ské politiky, sociální politiky 

a politiky zam stnanosti ...........................................................................................................39
1.4.2 Pohledy sou asné personální praxe na zlomové body 

práce s lidskými zdroji na trhu práce.......................................................................................40
1.4.3 Hrozí zhroucení stability zam stnanosti?  ................................................................................41

1.5  VEDENÍ LIDÍ A JEHO STYL .......................................................................................................................42
1.5.1 HR manaže i a personalisté vedou p edevším inspirací...................................................................... 42

1.5.1.1 Personální ízení je sou asn  prezentace  .............................................................44
1.5.2  LEADERSHIP V PRAXI – V DCOVSKÉ SCHOPNOSTI .................................................................46

1.5.2.1  Základní poslání v dcovství .....................................................................................46
1.5.2.2 Lze k v dcovství dosp t, nau it se ho? .................................................................... 47
1.5.2.3  Integrující personalistika a leadership ....................................................................48

1.6  PRAKTICKÉ ZÁSADY VEDENÍ LIDÍ V PERSONÁLNÍM ÍZENÍ ..................................................................49
1.6.1 N kolik omyl  (mýt ) souvisejících s vedením lidí ..................................................................54
1.6.2 Využití komunikace ve vedení lidí a v personální práci..........................................................54
1.6.3  Osobní efektivita vedoucího a personalisty .............................................................................59

1.6.3.1  Obvyklé chyby nových vedoucích a personalist  a jejich prevence  ....................60
1.6.3.2 Podmínky zajiš ování zam stnanecké výkonnosti 

spoluvytvá ejí personalisté ........................................................................................61

1.7  ORGANIZA NÍ VÝKONNOST, UDRŽITELNÝ ROZVOJ A VZD LÁVÁNÍ 
JE VÝZNAMNOU ÚLOHOU A SOU ASN  P ÍLEŽITOSTÍ PERSONALIST  ............................................62
1.7.1  Co je organiza ní výkonnost .....................................................................................................62

1.7.1.1  Výkonové odm ování .............................................................................................63
1.7.1.2 Zásady a prost edky ešení organiza ní výkonnosti v personální praxi .............64

1.7.2 Udržitelný rozvoj, inovace a vzd lávání ..................................................................................64
1.7.2.1  Nezbytnost udržitelného rozvoje ..............................................................................66
1.7.2.2  Inovace a vzd lávání – pilí e udržitelného rozvoje ................................................66

1.8 ÚLOHA TÝM  A TÝMOVÉ PRÁCE V PERSONÁLNÍM ÍZENÍ .................................................................69
1.8.1 Strategie tým  z pohledu budoucnosti .................................................................................... 72
1.8.2 Vedení a stabilizace tým  v personálním ízení ..................................................................... 74

1.9  EVROPSKÁ TRANSFORMACE HR MODELU PRO ETAPY 2.0–4.0 ......................................................... 76
1.9.1  Zcela nový koncept? .................................................................................................................. 77
1.9.2  Podoby nové transformace ...................................................................................................... 78

Obsah



4

2. PERSONÁLNÍ INFORMACE – PLÁNOVÁNÍ A OPTIMALIZACE PRACOVNÍK  VE FIRM  .......................81

2.1 P EDVÍDÁNÍ A ODHAD POT EBY PRACOVNÍK  .......................................................................................82
2.1.1 Personální plán vychází z pot eb firmy  ...................................................................................84
2.1.2 Personální plánování, úkoly a odhad pot eby pracovník  ....................................................84
2.1.3 Personální plán jako kvalifikovaný odhad pot eby zam stnanc  ........................................85

2.2 ANALÝZA A POPISY PRACOVNÍCH MÍST A KVALIFIKA NÍ PROFILY ....................................................86

2.3 ADMINISTRATIVNÍ A INFORMA NÍ ZABEZPE ENÍ SYSTÉMU PERSONÁLNÍHO ÍZENÍ .......................91
2.3.1  Podpora práce personalist  s informa ními systémy ............................................................91

2.3.1.1 Úloha softwarových systém  v personální práci ...................................................96
2.3.1.2 Informa ní technologie podporují autoritu personálního managementu ........... 97

2.4 UŽITÍ MARKETINGU V PERSONÁLNÍ PRÁCI...........................................................................................99
2.4.1  Stanovení optimální pot eby personálu ..................................................................................99
2.4.2 Personální marketing a praxe ................................................................................................ 100
2.4.3 Personální marketing a marketing personální práce a komunikace ................................. 100

2.5  ZÍSKÁVÁNÍ A VÝB R VHODNÝCH ZAM STNANC  ........................................................................... 103
2.5.1  Získávání zam stnanc  .......................................................................................................... 103
2.5.2  Výb r zam stnanc  ze sou asného trhu práce .................................................................. 106

2.5.2.1  Co nabízejí firmy perspektivní generaci Y a co tito budoucí hrá i 
trhu práce od firem požadují...................................................................................107

2.6 METODY A TECHNIKY VÝB RU ZAM STNANC  ................................................................................ 108
2.6.1  Možné metody a techniky výb ru a kritéria výb rových hodnocení .................................. 108

2.6.1.1 Rozhovor (interview) ................................................................................................ 109
2.6.1.2  Dotazník ......................................................................................................................111
2.6.1.3 Výb r jako psychologická smlouva  ....................................................................... 113
2.6.1.4 Jak lze zvýšit šance na p ijetí do nového místa ..................................................... 115
2.6.1.5 Životopis! Životopis? ................................................................................................. 116
2.6.1.6 Vyjednávání o p ijetí pracovního místa .................................................................. 117

2.6.2 SOCIÁLNÍ SÍT  JAKO Ú INNÝ NÁSTROJ PERSONALIST  P I VÝB RU ZAM STNANC  ........ 118
2.6.2.1  Výb r zam stnanc  prost ednictvím IT Solution.................................................... 118
2.6.2.2 Linkedln – nový kurz všech recruiter  ..................................................................... 119

2.7 UVOL OVÁNÍ ZAM STNANC  A PÉ E O N  .................................................................................... 120

2.8 ÍZENÍ A OPTIMALIZACE PERSONÁLNÍCH PROCES  A STRUKTUR ................................................... 123

3. ÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU A FIREMNÍ VÝKONNOSTI ...............................................................127

3.1 JAK SPRÁVN  PRACOVAT S MOTIVACÍ .............................................................................................. 128
3.1.1 Psychologie pozitivní motivace ............................................................................................... 128

3.2 HUMAN RESOURCES MANAGEMENT OVLIV UJE VÝKONNOST FIRMY ............................................ 131
3.2.1 Motivace a ešení problém  výkonnosti ................................................................................ 131
3.2.2 Sebemotivace jako základní p edpoklad motivace lidí ....................................................... 136

3.2.2.1 Nové motiva ní myšlení manažer  lidských zdroj  ............................................. 136
3.2.3 Personální management eší v ci v souvislostech  ............................................................. 138
3.2.4 Motivace a inspirace ............................................................................................................... 139
3.2.5 Motivace zam stnanc  k vyšší výkonnosti  ........................................................................... 140
3.2.6 Práce personalist  na úrovni útvar  ...................................................................................... 142

3.3 M ENÍ A HODNOCENÍ VÝKONNOSTI ZAM STNANC  ................................................................... 143
3.3.1 ízení výkonnosti zam stnanc  prost ednictvím jejich hodnocení ......................................147
3.3.2 Pravidla, techniky a zp soby hodnocení zam stnanc  ...................................................... 150
3.3.3 Nej ast jší chyby p i hodnocení zam stnanc  .................................................................... 153
3.3.4 Top pravidla zvyšování výkonnosti zam stnanc   ............................................................... 153

Obsah



5

3.4 PROGRESIVNÍ FORMY HODNOCENÍ VÝKONU VE VAZB  NA ODM OVÁNÍ ZAM STNANC  ...... 154
3.4.1 Modely hodnocení zam stnanc  v souvislosti s praxí ........................................................ 156
3.4.2 Personální controlling jako ú inná metoda hodnocení a posuzování výkonnosti  ........... 159

3.5  PROFESNÍ P ÍPRAVA A DALŠÍ ROZVOJ ZAM STNANC  .................................................................... 161
3.5.1  Profesní p íprava a rozvoj ve sv t  práce v období 2.0–4.0 (digitalizace) ......................... 164
3.5.2  Hodnocení výsledk  p ípravy a rozvoje zam stnanc  ........................................................ 166

3.6 HR MANAGEMENT A PRÁCE S TALENTY ..............................................................................................167

4. ODM OVÁNÍ ZAM STNANC  PRO PERSONALISTY .......................................................................171

Slovní ek ..........................................................................................................................................................172

Použité zkratky  ...............................................................................................................................................174

4.1 MZDA, PLAT A ODM NA Z DOHOD ....................................................................................................175

4.2 MZDA  ...................................................................................................................................................176
4.2.1 Zp soby utvá ení mezd ...........................................................................................................176
4.2.2 Spole né zásady pro sjednávání a ur ování mezd ..............................................................178
4.2.3 Mzdový systém .........................................................................................................................179

4.2.3.1 Tarifní soustava .........................................................................................................179
4.2.3.2 P íplatky ke mzd  .................................................................................................... 180
4.2.3.3 Mzdové formy .......................................................................................................... 183

4.2.4 Naturální mzda ........................................................................................................................ 184
4.2.5 Mzda p i uplatn ní konta pracovní doby .............................................................................. 185

4.3 PLAT  ..................................................................................................................................................... 186
4.3.1 Platový tarif  .............................................................................................................................. 186

4.3.1.1 Platová t ída ............................................................................................................. 186
4.3.1.2 Platový stupe  ...........................................................................................................187
4.3.1.3 Stupnice platových tarif  ......................................................................................... 189
4.3.1.4 Zvláštní zp sob ur ení platového tarifu ................................................................ 190

4.3.2 P íplatek za vedení .................................................................................................................. 190
4.3.3 P íplatek za no ní práci ............................................................................................................ 191
4.3.4 P íplatek za práci v sobotu a v ned li ..................................................................................... 191
4.3.5 Plat nebo náhradní volno za práci p es as .......................................................................... 192
4.3.6 P íplatek za práci ve ztíženém pracovním prost edí  ........................................................... 193
4.3.7 Zvláštní p íplatek  ..................................................................................................................... 193
4.3.8 P íplatek za rozd lenou sm nu  ............................................................................................ 194
4.3.9 Osobní p íplatek ...................................................................................................................... 194
4.3.10 P íplatek za p ímou pedagogickou innost nad stanovený rozsah ................................... 195
4.3.11 Specializa ní p íplatek pedagogického pracovníka ............................................................ 196
4.3.12 Odm na ................................................................................................................................... 196
4.3.13 Cílová odm na......................................................................................................................... 196
4.3.14 Plat nebo náhradní volno za práci ve svátek .........................................................................197
4.3.15 Platový vým r ........................................................................................................................... 198
4.3.16  Odm ování státních zam stnanc ...................................................................................... 199

4.4 SPOLE NÁ USTANOVENÍ PRO MZDU A PLAT ....................................................................................200
4.4.1 Princip stejné odm ny za stejnou práci a stejné odm ny za práci stejné hodnoty  .........200
4.4.2 Minimální mzda .......................................................................................................................200
4.4.3 Nejnižší úrove  zaru ené mzdy ............................................................................................. 201
4.4.4 Splatnost, výplata a srážky ze mzdy a platu .........................................................................202

4.4.4.1 Splatnost ...................................................................................................................202
4.4.4.2 Výplata mzdy a platu ..............................................................................................202
4.4.4.3 Srážky ze mzdy a platu ...........................................................................................203
4.4.4.4  Omezení práva disponovat s odm nou za práci 

v n kterých dalších p ípadech ...............................................................................205

Obsah



6

4.5 ODM NA Z DOHOD  ...........................................................................................................................205

4.6 ODM NA ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST ............................................................................................206

4.7  NÁHRADA MZDY, PLATU NEBO ODM NY Z DOHOD O PRACÍCH KONANÝCH 
MIMO PRACOVNÍ POM R P I DO ASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI 
NEBO KARANTÉN  PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE ...................................................................................207
4.7.1 Podmínky práva na náhradu mzdy a na její poskytování ...................................................209
4.7.2 Výše náhrady mzdy (základní, zvýšená a snížená na polovinu) ......................................... 211
4.7.3 Splatnost a výplata náhrady mzdy ........................................................................................ 216
4.7.4  Kontrola dodržování režimu do asn  práce neschopného pojišt nce 

a možnost postihu zam stnance zam stnavatelem............................................................217

5. ZAM STNANECKÉ VÝHODY (BENEFITY) ...........................................................................................221

Použité zkratky  ..............................................................................................................................................222

5.1  ZAM STNANECKÉ VÝHODY ................................................................................................................223
5.1.1 Zam stnanecké výhody – základní informace a trendy .....................................................223
5.1.2  Financování a da ový režim zam stnaneckých výhod 

u zam stnavatel  v podnikatelské sfé e ...............................................................................229
5.1.3  Odvod pojistného ....................................................................................................................230
5.1.4 Tvorba a erpání sociálního fondu ........................................................................................ 231

5.2  VYBRANÉ BENEFITY A JEJICH POSUZOVÁNÍ Z HLEDISKA DANÍ Z P ÍJM  A POJISTNÉHO  ............236
5.2.1  Rozvoj a vzd lávání zam stnanc  ........................................................................................236

5.2.1.1  Vzd lávání zam stnanc  v souvislosti s p edm tem 
innosti zam stnavatele .........................................................................................236

5.2.1.2 Vzd lávání zam stnanc  nesouvisející s podnikáním
(p edm tem innosti) zam stnavatele ..................................................................238

5.2.2 Pé e o zdraví ............................................................................................................................239
5.2.2.1 Pé e o zdraví formou nepen žních pln ní ...........................................................239
5.2.2.2 Pé e o zdraví formou pen žních p ísp vk  ..........................................................240

5.2.3  Pojišt ní a jiné finan ní benefity ............................................................................................. 241
5.2.3.1 P ísp vek na penzijní p ipojišt ní se státním p ísp vkem, 

dopl kové penzijní spo ení a soukromé životní pojišt ní .................................... 241
5.2.3.2 P ísp vky na jiné formy soukromého pojišt ní (p ipojišt ní) ...............................244

5.2.4  Rekreace, sport, kultura ..........................................................................................................245
5.2.4.1 P ísp vky na využívání kulturních, rekrea ních a t lovýchovných za ízení ........245
5.2.4.2 Kulturní a sportovní akce ........................................................................................246

5.2.5 Stravování zam stnanc .........................................................................................................247
5.2.5.1 Provoz vlastního stravovacího za ízení 

a nepen žitý p ísp vek na závodní stravování  ...................................................248
5.2.5.2 Pen žní p ísp vek na stravování ...........................................................................249
5.2.5.3 Zvýhodn né závodní stravování zam stnanc  v dob  erpání dovolené 

a po dobu jejich do asné pracovní neschopnosti  ..............................................249
5.2.6  Doprava zam stnanc  do a ze zam stnání ........................................................................250

5.2.6.1  Doprava zam stnanc  do a ze zam stnání 
zajiš ovaná zam stnavatelem  ..............................................................................250

5.2.6.2  Pen žní p ísp vky na dopravu zam stnanc  do a ze zam stnání  ..................250
5.2.7  Benefity ke sla ování profesního a rodinného života .......................................................... 251

5.2.7.1  Provoz vlastního p edškolního za ízení, resp. P ísp vky 
na provoz za ízení zajiš ovaných jinými subjekty ................................................. 251

5.2.7.2 Pen žní p ísp vky na hlídání d tí  .........................................................................252
5.2.7.3  Pé e o jiné osoby, jimž je zam stnanec povinován svojí pé í ...........................252

5.2.8 Bydlení ......................................................................................................................................252
5.2.8.1 P ísp vky na p echodné ubytování mimo trvalé bydlišt  zam stnance  ..........252
5.2.8.2 P ísp vky na bydlení zam stnanc  .......................................................................253

Obsah



7

5.2.9 Využívání dopravních prost edk  zam stnavatele
i pro soukromé ú ely zam stnanc  ......................................................................................254
5.2.9.1 Bezplatné využívání motorového vozidla pro služební i soukromé ú ely..........254
5.2.9.2 Úhrada náklad  spojených s erpáním pohonných hmot na ú et 

zam stnavatele u vozidel používaných zam stnancem 
ke služebním i soukromým ú el m .......................................................................254

5.2.10 Prodej výrobk  a služeb ..........................................................................................................255
5.2.10.1 Prodej výrobk  a služeb zam stnanc m za nižší než obvyklé ceny .................255
5.2.10.2 Poskytování zlevn ných nebo bezplatných jízdenek zam stnanc m 

a jejich rodinným p íslušník m zam stnavatelem provozujícím 
ve ejnou dopravu ....................................................................................................256

5.2.11  Odstupné, dovolená ................................................................................................................256
5.2.11.1 Odstupné p i skon ení pracovního pom ru nad rámec minima 

v zákoníku práce  ....................................................................................................256
5.2.11.2 Dovolená nad rámec základní vým ry  ................................................................256
5.2.11.3 Finan ní kompenzace p íjmu za první t i dny pracovní 

neschopnosti zam stnance ...................................................................................257
5.2.11.4 Náhrada mzdy nad rámec zákona poskytovaná zam stnavatelem 

svým zam stnanc m v dob  jejich pracovní neschopnosti  ..............................257
5.2.12  Benefity formou odm ny .........................................................................................................258

5.2.12.1 Stabiliza ní a v rnostní odm ny ............................................................................258
5.2.12.2 Odm ny p i životních a pracovních jubileích zam stnanc  a odm ny 

p i prvním odchodu do starobního nebo invalidního d chodu pro invaliditu 
t etího stupn  a odm ny za pomoc p i mimo ádných událostech ....................258

5.2.13 Dary a sociální výpomoci ........................................................................................................259
5.2.13.1  Dary ..........................................................................................................................259
5.2.13.2 Sociální výpomoci k p eklenutí mimo ádn  obtížných pom r

vzniklých v d sledku živelní pohromy ....................................................................259
5.2.13.3 Sociální výpomoci poskytované zam stnavatelem zam stnanc m 

p i ešení mimo ádn  tíživých situací ....................................................................260
5.2.13.4 Sociální výpomoc poskytovaná nejbližším poz stalým zam stnance  ............. 261

5.2.14  Pracovní podmínky .................................................................................................................. 261
5.2.14.1  Ochranné nápoje .................................................................................................... 261
5.2.14.2  Pitná voda  ............................................................................................................... 261
5.2.14.3  Nealkoholické nápoje .............................................................................................262
5.2.14.4  Pracovn léka ské služby – léka ské prohlídky a léka ská vyšet ení ..................262

5.2.15  Záp j ky (p j ky) zam stnanc m  .........................................................................................263

5.3 DAR ODBOROVÉ ORGANIZACI, JEHO DA OVÝ REŽIM ....................................................................268
5.3.1 Podmínky, za kterých si m že dárce (zam stnavatel), jiná právnická 

nebo fyzická osoba ode íst hodnotu daru – bezúplatného pln ní ze základu dan   .....270

5.4 SOU INNOST P I ZDAN NÍ P ÍJM  ZAM STNANCE ........................................................................271
5.4.1 Pr kazy p edkládané pro n které m sí ní slevy na dani ...................................................274

6. BEZPE NOST A OCHRANA ZDRAVÍ P I PRÁCI V PERSONALISTICE ................................................279

Úvod   ..............................................................................................................................................................280

Definice a pojmy ............................................................................................................................................ 281

Zkratky ............................................................................................................................................................282

Publikace s problematikou BOZP .................................................................................................................282

6.1 ZAM STNAVATEL  ................................................................................................................................282

6.2  ZAM STNANEC ....................................................................................................................................284

6.3 PRACOVN PRÁVNÍ VZTAH  .................................................................................................................287

6.4  PERSONÁLNÍ PRÁCE A BOZP ...............................................................................................................288

Obsah



8

6.5  POSTUP P ED VZNIKEM PRACOVNÍHO POM RU  ............................................................................292

6.6  VZNIK PRACOVNÍHO POM RU   .........................................................................................................294

6.7  VSTUPNÍ ŠKOLENÍ ZAM STNANCE  ....................................................................................................295

6.8 ZÁSADY PRO BEZPE NÝ VÝKON PRACÍ  ............................................................................................298

6.9  PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPO INKU ...........................................................................................300

6.10  PRACOVNÍ CESTA .................................................................................................................................306

6.11  P EVEDENÍ, P ELOŽENÍ A P ID LENÍ ZAM STNANCE  ......................................................................307

6.12 ŠKOLENÍ BOZP – SPECIFICKÉ, OPAKOVANÉ ŠKOLENÍ  .......................................................................309

6.13  ZDRAVOTNÍ PROHLÍDKY ZAM STNANC  .......................................................................................... 312

6.14  HAVARIJNÍ P IPRAVENOST.................................................................................................................. 315

6.15  PRACOVNÍ ÚRAZY A NEMOCI Z POVOLÁNÍ .......................................................................................317

6.16  ÍZENÍ DOKUMENT  A ZÁZNAM  .................................................................................................... 318

6.17  ODBOROVÁ ORGANIZACE A ZÁSTUPCE PRO BOZP   .......................................................................320

6.18  KONTROLY BOZP A PROV RKA BOZP ................................................................................................ 321

6.19  SKON ENÍ PRACOVNÍHO POM RU  ..................................................................................................323

6.20  KONTROLY STÁTNÍM ODBORNÝM DOZOREM ...................................................................................324

P íloha . 6.4.1 – Karty rizik............................................................................................................................327
6.4.1.1  Zam stnavatel ABC a vedoucí zam stnanci.................................................................327
6.4.1.2  Kancelá ské prostory .......................................................................................................328
6.4.1.3  Práce na PC a notebooku  ...............................................................................................329
6.4.1.4  Pohyb zam stnance po schodišti ...................................................................................330
6.4.1.5  Manipulace zam stnance s b emeny ........................................................................... 331
6.4.1.6  Zákazy o vnášení v cí na pracovišt  ABC .....................................................................332
6.4.1.7  Ostatní informace a zákazy .............................................................................................333
6.4.1.8  Posuzování pracovního úrazu ........................................................................................334

P íloha . 6.11.1 – Homeoffice – práce z domova .......................................................................................335

P íloha . 6.12.1 – P ehled školení zam stnanc  k BOZP .......................................................................... 341

P íloha . 6.12.2 – Check-list pro ov ení znalostí pohovorem  ................................................................343

P íloha . 6.12.3 – Team-building, sportovní akce a posuzování úrazu zam stnance ..........................348

P íloha . 6.15.1  – Hlavní úseky pracovního dne zam stnance  ..............................................................350

P íloha . 6.16.1 – P ehled d ležitých dokument  a záznam  ze školení  ...............................................355

P íloha . 6.18.1 – Lékárni ka na pracovišti – check-list .............................................................................356

P íloha . 6.18.2 – Check-list pro auditování hlavních oblastí BOZP .........................................................360

P íloha . 6.18.3 – Povinnost zam stnavatele strp t provedení kontroly BOZP odbory .........................363

P íloha . 6.19.1  – Fyzické napadení a zran ní vedoucího zam stnance ...............................................364

P íloha . 6.19.2  – P edpoklady pro výkon sjednané práce – výpov  zam stnanci  ...........................365

7. VEDENÍ PERSONÁLNÍ AGENDY, OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJ  .....................................................367

Slovní ek ke kapitolám 7 až 9 ......................................................................................................................368

7.1 PRACOVN PRÁVNÍ VZTAHY ................................................................................................................374

7.2 PRACOVNÍ POM R ...............................................................................................................................375
7.2.1 Výb r nového zam stnance ...................................................................................................375
7.2.2 P edsmluvní fáze .....................................................................................................................376
7.2.3 Vznik pracovního pom ru .......................................................................................................382
7.2.4 Informace o obsahu pracovního pom ru  ............................................................................390
7.2.5 Ohlašovací povinnost zam stnavatele .................................................................................392
7.2.6 Zm ny pracovního pom ru ....................................................................................................392
7.2.7 Pracovní doba  .........................................................................................................................394

Obsah



9

7.2.8 P ekážky v práci .......................................................................................................................398
7.2.9 Dovolená .................................................................................................................................. 401
7.2.10 Kontrola dodržování režimu do asn  práce neschopného zam stnance .......................404
7.2.11 Skon ení pracovního pom ru ................................................................................................405
7.2.12 innosti zam stnavatele p i skon ení pracovního pom ru ................................................ 413
7.2.13 Osobní spis zam stnance ...................................................................................................... 415

7.3 ZAM STNÁVÁNÍ NA ZÁKLAD  DOHOD O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POM R ........417
7.3.1  Dohoda o pracovní innosti ....................................................................................................417
7.3.2  Dohoda o provedení práce ................................................................................................... 418
7.3.3  Spole ná pravidla .................................................................................................................... 418

8. VZTAHY K ORGÁN M A INSTITUCÍM ..............................................................................................421

Použité zkratky  ..............................................................................................................................................422

8.1 Ú AD PRÁCE ........................................................................................................................................423

8.2 OSSZ/ SSZ ...........................................................................................................................................424
8.2.1 OSSZ/ SSZ – d chodové pojišt ní .........................................................................................424
8.2.2 OSSZ/ SSZ – nemocenské pojišt ní ......................................................................................424

8.3 ZDRAVOTNÍ POJIŠ OVNA – ZDRAVOTNÍ POJIŠT NÍ ..........................................................................425

9. ZAM STNAVATEL A ODBOROVÁ ORGANIZACE, RADA ZAM STNANC  A ZÁSTUPCE 
PRO OBLAST BOZP ..........................................................................................................427

Použité zkratky ...............................................................................................................................................428

9.1 ZAM STNAVATEL A ODBOROVÁ ORGANIZACE .................................................................................. 429
9.1.1 Právo spolurozhodování .........................................................................................................430
9.1.2 Právo projednání ..................................................................................................................... 431
9.1.3 Právo na informace .................................................................................................................432
9.1.4 Právo kontroly ..........................................................................................................................433
9.1.5  Právo kolektivn  vyjednávat ..................................................................................................433

9.2  RADA ZAM STNANC  A ZÁSTUPCE PRO OBLAST BOZP  ................................................................434
9.2.1 Právo projednání .....................................................................................................................435
9.2.2 Právo na informace  ................................................................................................................435

10. ODLIŠNOSTI V PERSONÁLNÍ PRÁCI V NEPODNIKATELSKÉ SFÉ E  .................................................437

Slovní ek .........................................................................................................................................................439

Použité zkratky  ..............................................................................................................................................443

10.1 PERSONÁLNÍ PRÁCE V ÚZEMNÍ VE EJNÉ SPRÁV  ..............................................................................................444
10.1.1 Reformní procesy a pot eba modernizace ve ejné správy .................................................444
10.1.2  Celorepublikové cíle  ...............................................................................................................445
10.1.3 Zákon o ú ednících ..................................................................................................................447

10.1.3.1 Ú edník .....................................................................................................................448
10.1.3.2 Vedoucí ú edník a vedoucí ú adu..........................................................................449
10.1.3.3 Pracovní pom r ú edníka .......................................................................................449
10.1.3.4 Základní povinnosti ú edníka .................................................................................450
10.1.3.5 Vzd lávání ú edník   .............................................................................................. 451

10.1.4 Význam problematiky ízení lidských zdroj  na ú adech ....................................................456
10.1.4.1  Personální innosti ..................................................................................................456
10.1.4.2  Informa ní systém ...................................................................................................457
10.1.4.3 Strategické dokumenty ............................................................................................457
10.1.4.4  Rozbory a analýzy ...................................................................................................459

10.1.5 Pracovní místa ..........................................................................................................................470
10.1.5.1 Analýza pracovních míst .........................................................................................470

Obsah



10

10.1.6 Rozvoj a kariéra pracovník  ...................................................................................................475
10.1.6.1 Rozvoj pracovník ....................................................................................................475
10.1.6.2 Osobní kariéra .........................................................................................................475
10.1.6.3 Plány osobního rozvoje  ..........................................................................................476

10.1.7  Výb rová ízení u územních samosprávných celk  ..................................................................477
10.1.7.1 Legislativa ................................................................................................................. 477
10.1.7.2 Nábor a výb r zam stnanc  .................................................................................478
10.1.7.3 Výb rové ízení  .......................................................................................................478
10.1.7.4 Fáze p ípravy ............................................................................................................478
10.1.7.5 Fáze realizace ..........................................................................................................482
10.1.7.6 Fáze vyhodnocování................................................................................................485
10.1.7.7 Rozbory z problematiky výb rových ízení ............................................................487
10.1.7.8 Nedostatky v legislativ ........................................................................................... 491

10.2 PERSONÁLNÍ PRÁCE VE ŠKOLSTVÍ .......................................................................................................492
10.2.1  Smluvní strany pracovn právních vztah  ve školství ..........................................................492
10.2.2   Systém výb ru zam stnanc  a obsazování funkcí ve školství  .........................................495
10.2.3  N která specifika v pracovn právních vztazích ve školství ................................................ 513
10.2.4  Systém dalšího vzd lávání ve školství ..................................................................................544
10.2.5  Systém hodnocení zam stnanc  ve školství .......................................................................553
10.2.6  N která specifika v odm ování zam stnanc  ve školství ...............................................555

10.3 ZÁKON O STÁTNÍ SLUŽB  – ZÁKLADNÍ EXKURS  ..............................................................................558
10.3.1  Na koho se zákon o státní služb  vztahuje  ........................................................................559
10.3.2  Systemizace  ...........................................................................................................................560
10.3.3  Výb rové ízení a obsazení služebního místa  ...................................................................560
10.3.4  Zm ny služebního pom ru  ..................................................................................................563
10.3.5  Skon ení služebního pom ru ...............................................................................................564
10.3.6  Práva a povinnosti státních zam stnanc   .........................................................................565
10.3.7  Omezení práv zam stnanc  ................................................................................................566
10.3.8  Kárná odpov dnost  ..............................................................................................................566
10.3.9  Služební doba a související otázky  ......................................................................................567
10.3.10 Vzd lávání zam stnanc ......................................................................................................567
10.3.11  Zabezpe ení zam stnanc , náhrada škody, kolektivní vyjednávání  ..............................568
10.3.12 Hodnocení zam stnance  .....................................................................................................568
10.3.13 Odm ování státních zam stnanc   ...................................................................................569
10.3.14 P echodné období  ................................................................................................................569

Literatura použitá v podkapitole 10.1............................................................................................................570

Obsah



17

1.1 MODERNÍ SPOLE NOST GENERACE 
MANAGEMENTU OBDOBÍ 2.0–4.0 

1.1.1 ZM NY V MODERNÍ SPOLE NOSTI A JEJICH D SLEDKY 
PRO ÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ

Sou asný sv tový trend managementu období 4.0, který probíhá ve znamení elektroni-
zace a digitalizace, se obecn  zam uje na „udržitelné podnikání“ a pln  se promítá 
i do podmínek eské republiky. 

Globalizace je výrazem reálného sv ta, ve kterém jsou všechna místa a všechny 
skupiny lidí kdekoliv na sv t  na sob  závislé. Je to reálná perspektiva sv ta, otev ená 
vliv m zven í, v níž všechny životní formy ztrácejí svou d ív jší suverenitu a samostat-
nost, u í se spolužít s ostatními, respektovat jejich mnohostrannost, odlišnost a r znost.

P eloženo do praxe ízení lidských zdroj  jsou ur ujícími znaky pro personální ízení 
u ení se, znalosti, pospolitost, týmovost a sou innost v rozhodování p i respektování 
svobody a v le jedince (zam stnance).

D sledky ekonomické modernity mají, jako ostatn  vše, své po átky. Lze je lakonicky 
vyjád it sd lením Z. Frolíka, majitele a generálního editele spole nosti LINET, a to takto: 
„Od za átku k výsledk m. Ale ne my jako pouzí zam stnanci, my všichni jako vlastníci. 
Not only we, but we all as owners.“

Moderní firmou m že být pouze taková firma, která je „originálem svého ducha“, 
nikoliv kopií jiných. Její zrod i p erod m že vzniknout pouze s pomocí jednoho feno-
ménu, jímž jsou inovace, které musí ovliv ovat veškeré procesy a výzkumníci v této 
oblasti tvrdí, že firmy musí každé 2 až 3 roky inovovat až 70 % svého konání, jednání, 
produkce apod.

Nejvýrazn jší zm nou, d sledkem ekonomické modernity, je pro eskou republiku 
inovace myšlení. Velmi úzká je zde souvislost mezi inovací a motivací. „P íležitost 
za íná vždy, zm me ji v produktivní akci (to move to productivity),“ vyzval firmy již p ed 
n kolika lety guru managementu P. Drucker. 

Nap íklad u významných sv tových firem existuje (dosud ne p íliš výrazn ) to, emu 
se íká „design of sentiment“. Platí to o oboru i výrobku, služb , lidech (nap . respekt 
v již jednou získanou kvalifikaci) apod.

Požadavek modernity v personální oblasti vyjad ují nap . tato slova: „Pracuj 
na sob , bu  lepší. Uv dom si, že tv j nejv tší nep ítel nestojí proti tob , ale skrývá se 
v tob  samém!“ (jedno z pracovních hesel spole nosti Nokia).

Hlavním zdrojem firemního zisku je chování „nezávislých podnikatel “. V praxi 
ízení lidských zdroj  to znamená chovat se a jednat podle sloganu: „Zam stnanec 

je podnikatelem ur ujícím zisk své práce.“ Každý ze zam stnanc  má p evzít zodpo-
v dnost za sv j tým, výkon celého podniku, a to i p esto, že m že svým individuálním 
výkonem být jen skromným p ísp vkem k prosp chu celku.

P ÍKLAD
Lidé se tak ím dále tím více ocitají v paradoxní situaci. Na jedné stran  jsou vystaveni vlivu 
tržních faktor , které p sobí svou silou, ale i slepou neodpov dností. (Fukuyama, 2007)
Na druhé stran  jsou však povinni p i ítat každý sv j p ípadný úsp ch i neúsp ch jen sami 
sob , stejn  jako své schopnosti i neschopnosti postavit se této „moci“. (Brockling, 2009)

Rozhodujícím momentem pro úsp šnou implementaci strategických zám r  
je zabezpe ení vhodné transformace strategických plán  rozvoje lidských zdroj  
do operativních inností.

1.1 Moderní spole nost generace managementu období 2.0–4.0



30 1. ízení lidských zdroj

Vnit ním zákazníkem je každý zam stnanec (v od vodn ných p ípadech i p ímý 
spolupracující partner), protože každý je závislý a p ijímá výsledky práce svých spolu-
pracovník , p íp. partner  (vnit ní trh práce) v et zci inností a proces  vytvá ejících 
hodnotu pro externího zákazníka. 

Platí pravidlo odevzdat a také dostat práci v požadované kvalit  a v as, jehož 
fungování je zajiš ováno p edevším správn  provád nou vnit ní kontrolou. 

V praxi existují firmy (nap . Agrostroj Pelh imov), které zavedly systém vnit ní kon-
troly práce vlastních zam stnanc  s minimem nezbytných specializovaných kontrolních 
pracovník . Kontrolu výsledk  práce provád jí sami zam stnanci podle tzv. pravi-
dla „ – 1 “. Konkrétn  to znamená, že práci, kterou pracovník odevzdá, nekontroluje 
po sob  jen on sám, ale také po n m nastupující kolega. Pokud není odevzdaná práce 
naprosto v po ádku, nesmí ji p ijmout k další pracovní operaci a je povinen ji vrátit p ed 
ním chybujícímu spolupracovníkovi. Teprve po oprav  nedostatk  lze navazovat další 
pracovní operací. Toto p edávání „štafety“ v celém et zci pracovních inností p ináší 
zna ný efekt. Je zavedeno v celém systému operativního ízení a po po áte ních 
rozpacích bylo p ijato s porozum ním a souhlasem zam stnanc . P ináší nesporné 
výsledky nejen v kvalit  práce, ale také v dodržování termín . Sebekontrola zamezuje 
i p ípadné d íve obávané šikan , protože výsledky práce jednoho zam stnance jsou 
vázány na výsledky práce druhého zam stnance a naopak, a to v celém systému 
pracovních proces , operací a inností. 

Neprobíhá-li celá posloupnost podle popsaného scéná e, je ihned patrné, kde 
se stala chyba, a nedochází tak sou asn  ke zbyte nému prodlení v asovém har-
monogramu práce.

Filosofií spolupodnikání a vnit ního zákazníka musí být prodchnuta bez výjimky 
celá firma a musí se stát sou ástí firemní kultury. 

P edvídání je tém  vždy založeno na kreativním myšlení a postupech. Persona-
listé si (a nejen sob ) musí um t klást správné otázky. Spolu s ostatními spolupracovníky 
(a  již z ad vedení spole nosti, týmu nebo s adovými zam stnanci) by m li dokázat 
generovat a ov ovat pracovní hypotézy, um t vhodn  a i v cn  správn  oponovat 
odlišným názor m a hledat názorový pr nik na pokládané otázky.

Kreativní p ístup hledající a nacházející pravd podobn  správná ešení (zejména pro 
budoucnost) mívá podle zkušeností praxe obvykle následující pr b h:
• rychlá (pružná) prezentace a p esv d ivá formulace pracovních hypotéz a ná-

vrh  ešení problém ,
• ú elné vyhodnocení první fáze ešení problému „u ení se“ všech len  týmu z je-

jího pr b hu a dále sb r komentá e k výsledk m (zde je v praxi neocenitelná role 
personalisty jako pozorovatele a komentátora d ní týmové kooperace),

• v záv re né fázi ešení využít výsledky a p edevším zhodnocení zkušeností získa-
ných p i jejich tvorb  p i hledání konsensuálních p ístup .

(Voln  upraveno podle PITRA, Z. Uplatn ní kreativity p i ešení dilematu sou asného kapitali-
smu. 6. 6. 2015 Praha.)

P edvídání budoucnosti (a tedy i p íprava na ni) spo ívá v komplexním chápání 
v cných problém , spole ensky i lidsky, tedy ekonomicky, sociologicky i psychologicky. 
„Na d ležitosti získává úloha výrazných a výjime ných osobností (charisma, interdis-
ciplinární p ístup, komunikace a globální znalosti). Personalisté je musejí vychovávat, 
zdokonalovat a podporovat. Pružnost a inovativnost je zaklínadlem 21. století.“ 

(FRANK, A. Management. U íme se od t ch nejlepších. Praha: Wolters Kluwer, 2012) 
Jaký bude podle predikcí (ve zkratce) vývoj v „blue chips“ nejchyt ejších podnicích?



39

1.4 LIDSKÉ ZDROJE NA TRHU PRÁCE

1.4.1  VZÁJEMNÉ P SOBENÍ HOSPODÁ SKÉ POLITIKY, SOCIÁLNÍ 
POLITIKY A POLITIKY ZAM STNANOSTI

V managementu sou asného období 2.0–4.0 se vychází z p edpokladu, že ekonomický 
r st je zásadní podmínkou pro zvýšení zam stnanosti a následn  pro zabezpe ení 
sociální soudržnosti spole nosti. Vhodn  cílená politika zam stnanosti a sociální poli-
tika p ispívají k výkonnosti, motivovanosti a kvalifikovanosti pracovní síly a podporují je. 

V této souvislosti se klade velký d raz na rozvoj lidských zdroj  a sou asn  se 
hledají rozmanité formy za le ování jednotlivc  nebo celých skupin obyvatelstva do ži-
vota spole nosti, a to p edevším prost ednictvím dostupného a kvalitního vzd lání 
a pružného trhu práce. Cílem je zajistit, aby zvyšující se zam stnanost napomáhala 
udržitelnému financování sociálních systém  a sou asn  aby tím byl zabezpe en 
sociální smír ve spole nosti.
Stru n  lze tyto myšlenky pro názornost vyjád it následujícím schématem:

SOCIÁLNÍ POLITIKA
(sociální soudržnost ve spole nosti)

                      HOSPODÁ SKÁ POLITIKA                      POLITIKA ZAM STNANOSTI
                  (konkurenceschopnost ekonomiky)                   (vysoká míra zam stnanosti)   

Cílem hospodá ské politiky je trvale dosahovat ekonomického r stu a konku-
renceschopnosti.

Cílem politiky zam stnanosti a sociální politiky je dosažení vysoké míry zam st-
nanosti a p im ené kvality života k vytvo ení stabilní a soudržné spole nosti.

(Kotýnková, M., N mec, O. Lidské zdroje na trhu práce. Praha: Professional Publishing, 2003)

Východisky politiky zam stnanosti jsou:
• rozvoj lidských zdroj ,
• vytvá ení v tšího po tu pracovních míst,
• lepší p ístup znevýhodn ných skupin obyvatelstva na trhu práce zejména 

ke vzd lání, bydlení, zdravotní pé i a sociální ochran .
Nebezpe ím pro trh práce je jeho cyklická nevyrovnanost. Hlavními problémy 

sou asnosti jsou strukturální a technologická nezam stnanost.
Strukturální nezam stnanost je výsledkem nerovnováhy mezi strukturami poptávky 

a nabídky na trhu práce. Vysoká nezam stnanost bývá v personální praxi d sledkem 
zejména:
• nedostate né propojenosti vzd lávací soustavy a trhu práce a neuspokojivého 

rozvoje lidských zdroj  na trhu práce,
• nedostate né flexibility pracovního trhu a podnikových trh ,
• zastaralých systém  zam stnanosti, které nekladly pot ebný d raz na aktivní 

politiku zam stnanosti,
• relativn  vysoké ceny nekvalifikované pracovní síly, což p íliš neurychluje raciona-

lizaci investic a sou asn  zpomaluje vytvá ení pracovních p íležitostí ve službách.
Technologická nezam stnanost je d sledkem tempa adsorpce vývoje techniky. 

Technický a technologický pokrok (v období managementu 2.0–4.0 zvlášt  elektronizace 

1.4 Lidské zdroje na trhu práce



66 1. ízení lidských zdroj

1.7.2.1  Nezbytnost udržitelného rozvoje
Udržitelnost ekonomického vývoje vnímá eská podnikatelská ve ejnost jako jeden 
ze st žejních problém , kterým je t eba se intenzivn  zabývat.

Zdroje, kterými disponujeme (v etn  t ch lidských) nejsou nevy erpatelné a jejich 
p ísun je omezený. V t chto intencích je nutné se s nimi nau it hospoda it. 

Firmy eká revoluce v p echodu k digitalizaci a elektronizaci (z ejm  zm na 
skokem) a je t eba se na ni p ipravit a v as se zabývat zp soby, jak udržitelnost 
ekonomického vývoje zajistit. V personální práci se jedná zejména o deglobalizaci, 
produktivitu práce, zam stnanost, uplatn ní inovací v praxi, objevování nových p íleži-
tostí ve zp sobech vedení a motivace lidí, v jejich výb ru na pracovní místa a zejména 
ve vzd lávání a rozvoji kvalifikace.

P ÍKLAD
Pro nadnárodní spole nost CBCSD ( eská podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj – orgán 
zabývající se ve sv tovém m ítku udržitelným rozvojem) byl zpracován projekt VIZE 2050, jehož 
se zú astnili i manaže i podnik  na území eské republiky. 
Z výsledk  tohoto projektu jsou pro nás zajímavé zvlášt  následující informace:

• firmy mají dostate ný p ehled o tom, co to je udržitelný rozvoj, o jeho nezbytnosti a užite nosti,

• tém  polovina dotazovaných firem (119 manažer  a firem) se domnívá, že je naprosto nutné 
provést zm nu ekonomického systému v etn  systému personální práce,

• prosazování myšlenek udržitelného rozvoje by pomohla v tší podpora vzd lávání v tomto 
oboru a v tší osv ta ze strany státu,

• existuje naprostá shoda názor  v tom, že jedním z nosných pilí  udržitelného rozvoje (a VIZE) 
jsou lidské zdroje a jejich kvalita,

• nejv tší sou asnou bariérou udržitelného rozvoje jsou nedob e nastavené nástroje státu 
a právní nástroje k jeho podpo e.

innosti, které naopak podpo í (mohou podpo it) udržitelný rozvoj:

• v tší podpora a d raz na vzd lávání,

• odpov dn jší p ístup firem k lidským zdroj m,

• individuální iniciativa jednotlivc ,

• vládní pobídky, regulace, podpora a programy ve form  evropských dotací,

• mezinárodní iniciativy lenských zemí Rady CBCSD.
(Podle materiál  CBCSD zve ejn ných v ro ence eské manažerské asociace, 2016.)

Udržitelný rozvoj lze stru n  charakterizovat jako podnikání s rozumem, tzn. jed-
nat s ohledem na perspektivu a budoucí prosperitu a zajiš ovat stálé zlepšování 
stávajícího stavu.

1.7.2.2  Inovace a vzd lávání – pilí e udržitelného rozvoje
Udržitelný rozvoj nelze vytvo it jiným zp sobem než obnovou konkurenceschopnosti 
spole nosti v globálním rozm ru (systému). Spole enská praxe nedávných dvou až t í 
desetiletí pln  potvrdila, že žádná firma nem že být dlouhodob  konkurenceschopná 
bez soustavných inovací.

Inovace jsou ve své podstat  podnikatelským fenoménem. Využití nových po-
znatk  je nepochybn  sou ástí inova ních ešení, která vedou k prosperit  firem pouze 
za p edpokladu jejich komercionalizovaného použití. Inovace vyvolávají zm ny v pod-
nikatelském chování firem v zájmu jejich ú elné (a pokud možno trvale efektivní) reakce 
na zm ny p edstavující p íležitosti (respektive ohrožení) pro rozvoj jejich podnikání.

Pro personální praxi je d ležitý poznatek, že zm na (podstatná zm na chování 
sou asných organizací) vyžaduje výrazné obm ny jejich „genetického kódu“. Jedná se 



89

Dalším ú elným využitím analýzy práce je získání informací pro vypracování 
vhodných norem pracovního výkonu. Podle nich je pak posuzována pracovní úsp š-
nost zam stnance na daném pracovním míst . Tato innost se však doporu uje sv it 
speciáln  p ipraveným a kvalifikovaným odborník m. 

Podniková praxe využívá analýzy a popisu práce ke stanovení organiza ních 
i procedurálních dokument  jako nástroj  optimalizace pracovní výkonnosti zam st-
nanc  a zproduktivn ní innosti firmy. Základem bývá organiza ní ád. V n m bývají 
stanoveny poslání a p sobnosti jednotlivých organiza ních útvar .

Na základ  správn  stanovených popis  (profil ) pracovních míst lze vytvá et popisy 
(profily) kvalifikace pracovník . U manažerských pozic se obvykle v této souvislosti 
hovo í o zp sobilostech k zastávání ur itého druhu ídící práce.

Popis kvalifikace (kvalifika ní profil) vyžadované daným pracovním místem 
vyjad uje soubor rozhodujících kvalifika ních požadavk  (osobních, znalostních, 
dovednostních apod.) nezbytných k jeho úsp šnému zastávání.
Máme-li výstižn  vytvo it popis kvalifikace (kvalifika ní profil), je t eba pro dané pracovní 
místo konkrétn  ur it:
1. fyzické požadavky (nap . svalová energie, síla, manuální zru nost, sedavá práce, 

cestování, pracovní doba, vzhled, zdraví apod.),
2. duševní požadavky, tedy:

• požadavky na inteligenci i intelektuální schopnosti (úrove  vzd lání, verbální 
i numerické schopnosti, jazykové znalosti, schopnost ešit problémy, rozho-

dovat se, organiza ní schopnosti atd.),
• požadované znalosti získané školením a praxí;

3. dovednosti, p edevším:
• psychotronické týkající se zejména rychlosti a p esnosti,
• sociální (nap . schopnost kontaktu, komunikace s jinými pracovníky, schop-

nost vést lidi, kontrolovat je, motivovat je apod.);
4. vzd lání a kvalifikace, tj. vzd lání a kvalifikace nezbytné k vykonávání dané  práce, 

požadovaná úrove , stupe  dokon eného vzd lání, požadovaná odborná p í-
prava a praxe,

5. pracovní zkušenosti, p edevším zkušenosti získané na podobném pracovním 
míst , zkušenosti na pracovních místech s ur itou odpov dností, rozhodováním, 
organiza ní zkušenosti, prost  všechno, co pracovník získal na p edchozích pra-
covních místech a co je požadováno analyzovaným pracovním místem,

6. charakteristiky osobnosti, motivace a postoj  (nap . schopnost formovat pracovní 
tým, vést lidi, iniciativa, schopnost pracovat bez dozoru, temperament, povaha, 
hodnotové orientace, sociální pot eby, názory atd.).

Výsledkem správn  provedené analýzy a popisu pracovních míst jsou konkrétní pod-
klady pro personální plán. Jde zejména o:
• „mapu” profesí (skupiny profesí), které se v rámci firemní struktury nem ní, nov  

objeví nebo zaniknou,
• rozsah zam stnanosti (v etn  vyjád ení pot eby finan ních zdroj , tj. mzdových 

prost edk , položek na jiné formy odm ování, benefity apod.) a zm n na bu-
doucí období,

• zm ny, které budou provedeny v dosavadní struktu e ídících vztah  v hierarchii 
jednotlivých organiza ních lánk  (útvar ) firmy,

• zp soby získávání a uvol ování (propoušt ní) pracovník ,
• zajišt ní zp tné vazby k podnikatelské strategii a cíl m firmy.

2.2 Analýza a popisy pracovních míst...



120 2. Personální informace – plánování a optimalizace...

2.7 UVOL OVÁNÍ ZAM STNANC  A PÉ E O N
Vy le ování inností je strategickou šancí pro adu podnik . V souvislosti s restruktu-
ralizací, reinženýringem a zeštíhlováním organizací pat í vy le ování mnohde ke ka-
ždodenní praxi, což platí již i v personálním ízení našich podnik .

Zm na je, a  chceme, i nechceme, p í inou i d sledkem transformace podnika-
telského prost edí. Konkrétním projevem v pojetí personálního ízení je outsourcing.
D vody, pro  firmy využívají outsourcing – vy le ování innosti mimo vlastní firmu, 
jsou podle sv tových p ehled  následující: 
• redukce a kontrola náklad , 
• možnost lepšího soust ed ní se na hlavní innost (core business), 
• vnit n  nedostupné zdroje, 
• uvoln ní zdroj  pro další ú ely 
• a p ístup k prvot ídním technologiím (podle IDC, HN 17/2003).

P i rozhodování o tom, zda restrukturalizovat firmu pomocí outsourcingu, hrají objektivn  
roli p edevším tato kritéria volby:
• nedostatek pracovník  pro danou innost  outsourcing,
• není sou ástí klí ových schopností firmy (core competencies)  outsourcing,
• trvalé nevyužití zam stnanci v této innosti  outsourcing,
• nákladná výroba okrajového vstupu  outsourcing,
• do asné nevyužití zam stnanci, výrobní linka  insourcing,
• nespolehliví, drazí dodavatelé  insourcing.

Outsourcing, jako kterákoliv jiná innost, má své klady i zápory. P ed rozhodnutím 
o jeho implementaci je vhodné vedle již zmín ných kritérií p ihlížet k tomu, zda:
• získá podnik na pružnosti (získá tím kvalitu výroby i služeb),
• se zvýší produktivita funkcí z stávajících v podniku,
• se zlepší hospodárnost (pom r mezi výt žkem a náklady),
• jaký bude vliv outsourcingu na podnikovou kulturu,
• jak budou zam stnanci postiženi následky,
• se nedostanou od sebe oblasti hlavních výkon  a funk ní vazby (výzkum, vývoj, 

odbyt),
• budou p íznivé d sledky pro tržní pozice a konkurenceschopnost.

V praxi mohou existovat a podle zkušeností existují dilemata outsourcingu a in-
sourcingu. O co se vlastn  jedná? Víme z dosud e eného, že outsourcing je vy len ní 
inností dosud vykonávaných uvnit  firmy a jejich zajiš ování externími dodávkami. 

Insourcing je innost opa ná, p i níž se externí dodávky nahrazují vlastní 
produkcí.

Nastávají situace, kdy jedno i druhé vede k efektivnosti – rozhodující je zm na 
v nákladech.

Zpravidla jsou podniky nuceny vy le ovat stále více inností, aby si zvýšily svou 
konkurenceschopnost a snížily náklady. Odborné prameny uvád jí, že zatímco ve sv t  
se po et organizací využívajících vy len ní již p ehoupl p es 40 %, v eských podnicích 
tento po et dosud nedosáhl ani 10 %. D vody hledejme podle vlastních zkušeností sami.

Pro  uplat ovat outsourcing také v oblasti lidských zdroj  (HR)? Jaká jsou nejob-
vyklejší o ekávání? Minimáln  snížit stále se zvyšující náklady na provoz personálních 
útvar , mít p ístup k dalším personálním ešením pro r zné situace a umožnit organizaci 
zam it se na nejvýznamn jší vlastní aktivity (jádro podnikání).



135

Odhad dobrých a špatných d sledk
V problémech souvisejících s výkonností lidí je odhad d sledk  žádoucí i pro budouc-
nost zam stnance. Bude-li mít nap . cestování nep íznivé d sledky, zp sobí-li obtíže 
a nesnesitelnou deformaci soukromí rodiny zam stnance, u inila by organizace chybu, 
kdyby zam stnance povýšila na místo, které vyžaduje velké množství slu žebních cest. 

V úvahu se musí vzít pokud možno všechny faktory. Je prosp šné um t odhadnout 
neo ekávané ú inky. Avšak organizace by nem la rozhodovat namísto zam stnance, 
ale spole n  s ním. Musí však být opatrná v tom, jak dnešní rozhodnutí mohou ovlivnit 
jeho zít ejší podmínky pro výkonnost i osobní spokojenost.

D sledky mohou být také p íznivé. N kte í zam stnavatelé za ali nap . s posky-
továním denní pé e o d ti svých zam stnanc , takže matky mohly pracovat. Pozitivní 
d sledky tohoto opat ení – zpevn ní vazby zam stnance k organizaci a snížení fluktuace 
– byly významné. Vyhledávání pozitivních d sledk  – a tzv. analýza p íležitostí – m že 
být zdrojem r stu pracovní produktivity a uspokojení každého, koho se bude týkat.

P ÍKLAD
Druhy motivace bývají v závislosti na mnoha faktorech r zné (individualita zam stnance, pracov-
ní prost edí, spole enské okolí apod.) 

V zásad  m žeme motiva ní orientaci (druhy motivace) a její charakteristiky rozd lit následovn .

Pracovník orientovaný na inflow:

• je velmi dbalý na svou mzdu, pe liv  p epo ítává i nejmenší položky, nelituje asu investova-
ného do diskuze s vedoucími o zvýšení své mzdy nebo benefitních výhod,

• jeho pozornost je fixována na inflow, nev nuje se dostate n  d ní kolem sebe (outflow) 
a ztrácí p im enou soudnost ve snaze si vyd lat více pen z,

• není pro n j problém firmu, by  i pro nepatrné výhody, opustit, avšak pozor – m že být skv -
lým „rozvrace em“ týmu,

• zastává postoj „zapla te podle mých p edstav, teprve potom jsem ochoten ud lat to a ono“.

Pracovník orientovaný na outflow:

• rád pracuje a jeho prvotní motivací je posunovat v ci dop edu,

• nemívá problém slušn  si vyd lat a udržet si pracovní místo,

• vyžaduje pochvalu, nejen slovní, ale i materiální, za odvedený výkon, kterého si je v dom,

• je si v dom toho, že o tento typ pracovník  je zájem všude, neváhá m nit pracovní místo 
i firmu,

• ídí se zásadou „pokud budu vykonávat dostatek hodnotného outflow pro firmu, inflow 
na sebe nenechá dlouho ekat“.

P ÍKLAD
Pamatujme, že motiva ní systém by m l vždy ochra ovat a povzbuzovat šikovné a produktivní 
pracovníky, nikoliv je znechucovat.
Ú inná motivace po p ijetí nového zam stnance:

• nižší náro nost práce, než bylo o ekáváno, a její postupné zvyšování,

• jasný a dostupný plán adaptace (ihned jako sou ást oboustranného souhlasu s výkonem 
nového pracovního místa).

Ú inná demotivace po p ijetí nového zam stnance:

• nedodržení dohod p i stvrzení pracovní smlouvy, nikoliv právních, to je ten horší p ípad, ale 
i etických, 

• nev nování se v dostate né mí e jeho pracovní a sociální adaptaci.

3.2 Human Resources Management ovliv uje výkonnost firmy



164 3. ízení pracovního výkonu a firemní výkonnosti

Schéma zjiš ování a stanovení pot eb profesní p ípravy a dalšího rozvoje  zam stnanc :

Stanovení žádoucích 
(specificky pro ur ité 

pracovní místo):

 znalostí

 dovedností
• manuálních 

(zru ností)
• sociálních
• intelektuálních

 postoj

 schopností

+
zm ny v požadavcích 
zp sobené vn jšími 

a vnit ními vlivy

Skute ná úrove  (stav):

 znalostí

 dovedností

 . . .

 . . .

 . . .

 . . .

 postoj

 schopností

+

ochota se u it, adapto-
vat se na zm ny a nové 

podmínky

pot eby profesní 
p ípravy 

a dalšího rozvoje 
zam stnanc

–

(minus) =

2.  Stanovení cíl  a obsahu projekt  jednotlivých forem p ípravy a rozvoje za-
m stnanc

 Cíle jsou odvozeny z pot eb. Sou asn  slouží jako norma, s níž lze porovnávat 
žádoucí individuální výsledky.

P ÍKLAD
Stanovení cílové orientace pro zam stnance, kte í vedou jednání se zákazníky (obchodní zástupci, 
prodejci, nákup í, deale i atd.).

Cílem je získat a prohloubit schopnosti a dovednosti:
• strategického myšlení (nap . jaký bude postup – reakce konkurence),
• promyšlení tendencí budoucího vývoje (nap . odbytu sortimentní skupiny 

na trhu),
• analýzy rizika a odhadu šancí (nap . kam až „lze jít“ se zvyšováním ceny),
• p ijímat kritiku a p ekonávat nesouhlas (nap . nenechat se unést a vypro vokovat),
• vyrovnávat se s námitkami a v cn  argumentovat atd.

Sou asn  se stanovením cíl  ur itého typu profesní p ípravy (nap . seminá e 
pro zdokonalování dovedností komunikovat) je t eba p esn  vymezit kategorie za-
m stnanc , pro které má (m že) být ur en – cílové skupiny. V praxi mohou být cílové 
skupiny voleny podle r zných hledisek, nap . podle profesních kategorií, podle divizí 
i spole ností uvnit  firmy apod.

Obsah projektu se formuluje na základ  odhadu pot eb a stanovených cíl .

3.5.1  PROFESNÍ P ÍPRAVA A ROZVOJ VE SV T  PRÁCE 
V OBDOBÍ 2.0–4.0 (DIGITALIZACE)

Rostoucí „akademizace“ vzd lání (zejména odborného) klade na systém profesní 
p ípravy a rozvoje zam stnanc  ve sv t  práce stále nové nároky a požadavky. Jed-
ním ze základních je zprost edkování požadovaných kompetencí k výkonu innosti, 
a to atraktivní a praktickou formou. Práv  zde sehrávají, ruku v ruce s ekonomickou 
realitou, významnou roli digitální technologie. S tímto faktem se zvyšuje i význam ex-
pert  na mediální didaktiku, a to ve všech oborech innosti, v etn  výrobní, provozní, 



175

4.1 MZDA, PLAT A ODM NA Z DOHOD
Odm ování zam stnanc  za výkon práce v základních pracovn právních vzta-
zích je komplexn  upraveno zákoníkem práce. Princip „odm ování za vykonanou 
práci“ je spole ný pro všechny formy základních pracovn právních vztah . Tím se nejen 
deklaruje nep ípustnost výkonu práce v jakémkoliv základním pracovn právním 
vztahu bez „p im ené odm ny“ za práci, ale též skute nost, že mzda, plat i od-
m na z dohody o pracovní innosti a odm na z dohody o provedení práce (dále jen 
odm na z dohody) jsou pln ními, která jsou podmín na výkonem práce, a nikoliv 
pouhou existencí základního pracovn právního vztahu. Výjimky z tohoto principu m že 
stanovit pouze zákon (nap . § 121 odst. 2 ZP). Pln ní poskytovaná zam stnavatelem 
zam stnanci, která nejsou podložena výkonem práce, nejsou mzdou ani platem 
ani odm nou z dohod (nap . náhrada mzdy, odstupné, cestovní náhrady, odm na 
za pracovní pohotovost).

Mzda, plat i odm na z dohody p ísluší zam stnanci za vykonanou práci za pod-
mínek stanovených v ásti šesté zákoníku práce. Forma odm ny za vykonanou práci 
je závislá na form  základního pracovn právního vztahu, na jehož základ  zam st-
nanec koná práci, a na plátci této odm ny.

Zam stnanc m, kte í pro zam stnavatele konají práci na základ  dohody o pra-
covní innosti nebo dohody o provedení práce (§ 74 až § 77 ZP), p ísluší odm na 
z dohody.

Za výkon práce v pracovním pom ru p ísluší zam stnanc m mzda nebo 
plat. Spole ným rysem obou t chto pln ní je, že se zam stnanc m poskytují podle 
složitosti, odpov dnosti a namáhavosti práce, podle obtížnosti pracovních podmínek, 
podle pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledk  (§ 109 odst. 4 ZP). Tato 
kritéria nejenže charakterizují mzdu a plat jako dv  formy odm ny za výkon práce v pra-
covním pom ru, ale sou asn  p edstavují jediná kritéria, na jejichž základ  m že za-
m stnavatel mzdu (plat) zam stnanc  diferencovat. Plat poskytují zam stnanc m 
zam stnavatelé uvedení v § 109 odst. 3 ZP, mzdu poskytují za vykonanou práci za-
m stnanc m v pracovním pom ru všichni ostatní zam stnavatelé. Z obsahového 
hlediska základní rozdíl mezi mzdou a platem spo ívá v tom, že mzdu poskytuje 
zam stnanci zam stnavatel, jehož hlavní innost sm uje zpravidla k dosažení 
zisku, a zákoník práce tím, že stanoví pouze minimální mzdová práva zam stnanc  
a zakotvuje prioritu smluvního principu p i utvá ení mezd, vytvá í prostor pro výb r té 
formy a výše mzdy, kterou lze pokládat s ohledem na p edpokládané výsledky práce 
zam stnanc  a na dosahovaný nebo o ekávaný výsledek za optimální (mzdu však 
poskytují svým zam stnanc m v pracovním pom ru i n které subjekty, které nejsou 
z ízeny za ú elem dosažení zisku). Mzda se z d vodu jednoduchosti poskytuje místo 
platu i ob an m cizích stát , i když jsou zam stnanci n kterého ze zam stnavatel  
uvedených v § 109 odst. 3 ZP, je-li jejich místo výkonu práce mimo území R. 

Naproti tomu innost zam stnavatel  poskytujících plat je zcela nebo p evážn  
financována z ve ejných zdroj , a proto jsou i zp sob poskytování a výše plat  jejich 
zam stnanc  upraveny zákoníkem práce a provád cími na ízeními vlády kogentn  
(prakticky všechna ustanovení ásti šesté hlavy III. zákoníku práce jsou ustanovení, 
od nichž se nelze ve smyslu § 4a ZP s ohledem na ustano vení § 122 odst. 1 v ta druhá 
odchýlit). Prostor pro kolektivní vyjednávání o platech mezi zam stnavateli a za-
m stnanci v oblasti ve ejných služeb a správy je minimální, individuální vyjednávání 
o platech je prakticky vylou eno. 

§ 109 ZP

4.1 Mzda, plat a odm na z dohod



182 4. Odm ování zam stnanc  pro personalisty

 Mzda a p íplatek za práci ve ztíženém pracovním prost edí
 Za dobu práce ve ztíženém pracovním prost edí p ísluší zam stnanci dosažená 

mzda a p íplatek za práci ve ztíženém pracovním prost edí. Vymezení ztíženého 
pracovního prost edí pro ú ely odm ování a výši uvedeného p íplatku stanoví § 6 
a § 7 na ízení vlády . 567/2006 Sb. Výše p íplatku ke mzd  za práci ve ztíženém 
pracovním prost edí iní za každý zt žující vliv vymezený v § 6 odst. 2 písm. a) 
až k) na ízení vlády . 567/2006 Sb. nejmén  10 % stanovené základní sazby mini-
mální mzdy, tj. nejmén  7,32 K  za hodinu, resp. 1 220 K  za m síc (podle zp sobu 
odm ování). Minimální výše p íplatku ke mzd  za práci ve ztíženém pracovním 
prost edí v p ípad  p sobení zt žujícího vlivu podle § 6 odst. 2 písm. l) na ízení 
vlády . 567/2006 Sb. iní nejmén  7,32 K  za 1 hodinu výkonu práce v zam stna-
vatelem rozd lené sm n  nebo p i zam stnavatelem rozd leném výkonu práce. 
P i jiné délce stanovené týdenní pracovní doby než 40 hodin se minimální hodi-
nová sazba p íplatku za práci ve ztíženém pracovním prost edí, úm rn  zkrácení 
týdenní pracovní doby (ve smyslu § 79 odst. 2 a 3 ZP), navyšuje.

 Mzda za práci v sobotu a v ned li
 Za dobu práce v sobotu a v ned li p ísluší zam stnanci dosažená mzda a p í-

platek nejmén  ve výši 10 % pr m rného hodinového výd lku za každou hodinu 
práce v uvedené dny. Tento p íplatek zam stnanc m p ísluší bez ohledu na to, 
zda sobota a ned le je dnem nep etržitého odpo inku v týdnu, nebo obvyklým 
pracovním dnem zam stnance.

 I v p ípad  p íplatku za práci v sobotu a v ned li stanoví zákoník práce v § 118 pri-
oritu ujednání o výši a zp sobu ur ení tohoto p íplatku p ed úpravou stanovenou 
právním p edpisem. Minimální výše p íplatku za práci v sobotu a v ned li stano-
vená zákoníkem práce ve form  podílu z pr m rného výd lku (10 %) se uplatní 
pouze tehdy, nebude-li (kolektivní smlouva, pracovní smlouva nebo jiná smlouva) 
obsahovat ujednání o jiné výši (pop . i jiné form ) mzdové kompenzace práce 
v sobotu a v ned li. Stejn  jako u p íplatku za no ní práci se tak umož uje, aby 
byl sjednán p íplatek za práci v sobotu a v ned li nejen bez ohledu na výši pr -
m rného výd lku jednotlivých zam stnanc , ale dokonce i pod úrove  stanove-
nou zákoníkem práce. 

 Zam stnavatel m, kte í vysílají zam stnance na práci do zemí, ve kterých p i-
padá obvyklý odpo inek v týdnu na jiné dny, se umož uje poskytovat zam st-
nanc m k dosažené mzd  p íplatek shodný s p íplatkem za práci v sobotu 
a v ned li za práci v t chto dnech místo p íplatku za práci v sobotu a v ned li.

 P íplatky ke mzd  zákoníkem práce neupravené
 Krom  p íplatk  stanovených zákoníkem práce mohou být zam stnanc m od-

m ovaným mzdou poskytovány k dosažené mzd  i jiné typy p íplatk  (mzdo-
vých zvýhodn ní). V podnikových mzdových systémech bývá asto koncipován 
nap . p íplatek za práci ve vícesm nném pracovním režimu (p íplatek za práci 
v odpolední sm n ) nebo p íplatek za práci ve výškách, pop . i jiné.

 Na rozdíl od p íplatk  stanovených zákoníkem práce, které musí tvo it sou ást 
každého podnikového mzdového systému a zam stnavatel je navíc povinen 
respektovat (až na výjimky vyplývající z právní úpravy) jejich stanovenou mini-
mální (nepodkro itelnou) úrove , u p íplatk , na které zam stnanc m vznikne 
právo jen na základ  vnit ní úpravy mzdových pom r  u zam stnavatele (kolek-
tivní smlouva, pracovní nebo jiná smlouva, vnit ní p edpis nebo mzdový vým r), 
žádné podmínky ani limity právními p edpisy stanoveny nejsou. 

§ 117 ZP

§ 118 ZP

§ 118 odst. 2 ZP



199

4.3.16  ODM OVÁNÍ STÁTNÍCH ZAM STNANC
Od nabytí ú innosti zákona . 234/2014 Sb., o státní služb  (1. ledna 2015), postupn  
docházelo k vy le ování „státních zam stnanc  vykonávajících ve správních ú adech 
státní správu“ z režimu pracovn právní úpravy stanovené zákoníkem práce a k pod í-
zení jejich právních pom r  citovanému zákonu o státní služb . Do rozsahu p sobnosti 
zákona o státní služb  spadá též odm ování státních zam stnanc  (§ 1 odst. 1 písm. d) 
tohoto zákona), p i emž podle § 144 odst. 1 tohoto zákona se „odm ování státních 
zam stnanc  ídí zákoníkem práce, není-li stanoveno jinak“. Pro ú ely této delegace se 
v ásti deváté zákona o státní služb  stanoví „p evodník“ pracovn právních a platových 
pojm  (§ 144 odst. 2). Samostatn  je v zákonu o státní služb  uvedeno nap . „zvláštní 
ustanovení o platovém tarifu a platových t ídách“ (§ 145) a „zvláštní ustanovení o p í-
platku za vedení“ (§ 146), které obsahuje originální úpravu této složky platu pro státní 
zam stnance – p edstavené. N která další ustanovení zákona o státní služb  modifikují 
aplikaci složek platu stanovených zákoníkem práce. Nap íklad v § 150 odst. 1 zákona 
o státní služb  se rozši uje vý et podmínek, p i jejichž spln ní lze poskytnout státnímu 
zam stnanci odm nu, a v § 150 odst. 2 zákona o státní služb  se limituje výše odm n, 
nebo  „celkový úhrn odm n vyplacených státnímu zam stnanci za kalendá ní rok iní 
nejvýše 25% z ro ního úhrnu nejvyššího platového tarifu a nejvýše p ípustného osobního 
p íplatku v p íslušné platové t íd  a v p ípad  p edstaveného též p íplatku za vedení, 
který mu lze jako nejvýše p ípustný p iznat podle p ílohy . 2 k zákonu o státní služb , 
a to podle služebního místa, na kterém státní zam stnanec v p íslušném kalendá ním 
roce naposledy vykonával službu.“

Provád cí právní p edpisy upravující platové pom ry státních zam stnanc  byly 
vydány se shodnou ú inností jako zákon o státní služb , tj. od 1. ledna 2015. Jde p e-
devším o na ízení vlády . 304/2014 Sb., o platových pom rech státních zam stnanc , 
ve zn ní pozd jších p edpis , a na ízení vlády . 302/2014 Sb., o katalogu správních 
inností, ve zn ní na ízení vlády . 399/2017 Sb.; toto na ízení je analogické k na ízení 

vlády . 222/2010 Sb., o katalogu prací ve ve ejných službách a správ , ve zn ní na-
ízení vlády . 399/2017 Sb., ze kterého obsahov  vychází. 

Dále bylo vydáno na ízení vlády . 134/2015 Sb., o podrobnostech služebního 
hodnocení státních zam stnanc  a vazb  výsledku služebního hodnocení na osobní 
p íplatek státního zam stnance, které nemá v oblasti ve ejných služeb a správy z v c-
ného hlediska srovnatelný právní p edpis s obdobným obsahem. Toto na ízení vlády 
jednak specifikuje kritéria pro služební hodnocení státních zam stnanc  a v souladu 
s § 149 odst. 1 zákona o státní služb  definuje také vazbu osobního p íplatku (jeho výše) 
na výsledcích tohoto hodnocení. 

Až do roku 2017 se p edpokládalo, že stejné innosti ve správních ú adech budou 
moci vykonávat jak dosavadní zam stnanci v n kterém ze základních pracovn práv-
ních vztah  (zpravidla v pracovním pom ru), tak postupn  (v ím dál více se zvyšujícím 
po tu) i zam stnanci ve služebním pom ru. Tomu m ly odpovídat i principy platových 
systém  uvedených dvou okruh  zam stnanc  (státní zam stnanci a zam stnanci 
v pracovním pom ru vykonávající shodné innosti), tj. po celé „p echodné období“ se 
nem ly výrazn ji odlišovat. V ustanovení § 199 zákona o státní služb  se proto stano-
vilo, že nový platový systém pro státní zam stnance by m l být uplatn n až po uplynutí 
p echodného období, tedy od roku 2017. Z d vodu nutnosti personální stabilizace 
státní služby, posílení motivace státních zam stnanc  odvád t ve služb  co nejlepší 
výsledky a pot eby p ilákání špi kových odborník  zejména z podnikatelské sféry však 
byl platový systém ve státní služb  výrazn ji modifikován (oproti systému odm ování 
ve ve ejných službách a správ ) již od listopadu 2016.

4.3 Plat



206 4. Odm ování zam stnanc  pro personalisty

Odm na poskytovaná zam stnanc m inným na základ  dohody o pracovní 
innosti i na základ  dohody o provedení práce je specifickou formou odm ny za práci, 

která není ani mzdou, ani platem (§ 77 odst. 2 písm. h) ZP). 
Plná smluvní volnost týkající se odm ny z dohod o pracích konaných mimo 

pracovní pom r je limitována povinností respektovat p i sjednávání odm ny 
z dohod minimální mzdu (§ 111 ZP). Strukturu sjednaných odm n a jejich formu však 
žádný pracovn právní p edpis nestanoví a ponechává v této v ci naprostou volnost 
ú astník m pracovn právního vztahu.

P estože odm ny z dohod o pracích konaných mimo pracovní pom r, odm ny 
za pracovní pohotovost a náhrady mzdy nebo platu nejsou mzdou ani platem, 
je praktické, aby podmínky pro jejich výplatu a splatnost byly stanoveny shodn  jako 
u mzdy a platu. Zákonná úprava proto zam stnanci zabezpe uje (není-li dohodnuto 
jinak) nejen právo na jejich výplatu v termínu shodném s výplatou mzdy nebo platu, ale 
stanoví i povinnost zam stnavatele vystavit zam stnanci písemný doklad obsahující 
údaje, ze kterých vyplývá právo zam stnance na uvedená pln ní (§ 141 až § 143 ZP). 

Je-li sjednána jednorázová splatnost odm ny z dohody až po provedení celého 
pracovního úkolu, vyplatí zam stnavatel odm nu z dohody v nejbližším výplatním ter-
mínu (sjednaném nebo ur eném pro mzdu nebo plat) po dokon ení a odevzdání práce.

4.6 ODM NA ZA PRACOVNÍ POHOTOVOST
Pracovní pohotovost je doba, v níž je zam stnanec p ipraven k p ípadnému výkonu 
práce podle pracovní smlouvy, která musí být v p ípad  naléhavé pot eby vykonána 
nad rámec jeho rozvrhu pracovních sm n. Pracovní pohotovost m že být na libo-
volném míst  dohodnutém se zam stnancem, avšak tímto místem nesmí být pra-
covišt  zam stnavatele, resp. podle dikce § 78 odst. 1 písm. h) ZP žádné z pracoviš  
zam stnavatele.

Za dobu pracovní pohotovosti p ísluší zam stnanci odm na (§ 95 odst. 1 ZP). 
Tato odm na není odm nou za výkon práce (není mzdou ani platem), ale za p ipra-
venost zam stnance k výkonu práce. Odm nou se kompenzuje zásah do osobního 
života zam stnance spo ívající v nezbytném omezení aktivit v dob  jeho odpo inku 
souvisejícím s nutností být po celou dobu pracovní pohotovosti p ipraven k výkonu práce. 

Zákoník práce stanoví sazbu odm ny za pracovní pohotovost formou minimál-
ního limitu (10 % pr m rného hodinového výd lku za každou hodinu pracovní poho-
tovosti) pro všechny typy zam stnavatel , tj. i pro zam stnavatele v oblasti ve ejných 
služeb a správy (§ 140 ZP).

Konkrétní výši odm ny za pracovní pohotovost nad úrove  zákonem stanovené 
sazby lze sjednat v kolektivní smlouv  nebo stanovit ve vnit ním p edpise zam st-
navatele. Lze ji však též dohodnout v pracovní smlouv  nebo i v jiné smlouv , a to 
i mezi zam stnancem a zam stnavatelem v oblasti ve ejných služeb a správy.

Povoláním zam stnance k výkonu práce se pracovní pohotovost p erušuje 
a za výkon práce v dob  pracovní pohotovosti p ísluší zam stnanci mzda nebo 
plat, nikoliv však sou asn  odm na za pracovní pohotovost. Výkon práce v rámci 
pracovní pohotovosti u zam stnance pracujícího po stanovenou týdenní pracovní 
dobu je prací p es as (nebude tomu tak u zam stnance pracujícího po kratší než 
stanovenou týdenní pracovní dobu [§ 80 ZP], nebo  u tohoto zam stnance je prací 
p es as až práce p esahující stanovenou týdenní pracovní dobu). V ustanovení § 95 
odst. 3 ZP je výslovn  stanoveno, že pracovní pohotovost, p i které nedojde k výkonu 
práce, se do pracovní doby nezapo ítává. 

§ 140 ZP



207

4.7  NÁHRADA MZDY, PLATU NEBO ODM NY 
Z DOHOD O PRACÍCH KONANÝCH MIMO 
PRACOVNÍ POM R P I DO ASNÉ PRACOVNÍ 
NESCHOPNOSTI NEBO KARANTÉN  
PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE

Z historie vzniku a dosavadních zm n institutu náhrady mzdy, platu nebo odm ny z do-
hody p i do asné pracovní neschopnosti nebo karantén  je t eba p ipomenout, že 
dnem 1. ledna 2009 nabyl odložené ú innosti zákon o nemocenském pojišt ní (zákon 
. 187/2006 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis  – dále jen ZNP), podle n jž nemocenské 

p ísluší pojišt nc m vždy až po uplynutí ur itého období trvání do asné pracovní ne-
schopnosti nebo karantény, a to od 15. dne od vzniku t chto sociálních událostí. Ode 
dne ú innosti ZNP byly také poprvé použity § 192 až § 194 ZP o náhrad  mzdy, platu 
nebo odm ny z dohod o pracích konaných mimo pracovní pom r p i do asné pracovní 
neschopnosti (karantén ) zam stnance. Podle této pracovn právní úpravy je zam st-
navatel povinen poskytovat zam stnanci v pracovním pom ru nebo zam stnanci 
innému na základ  dohody o pracovní innosti, a od 1. ledna 2012 též na základ  

dohody o provedení práce, byl-li uznán do asn  práce neschopným podle ZNP 
nebo  byla-li mu na ízena karanténa podle zákona . 258/2000 Sb., o ochran  
ve ejného zdraví a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní pozd jších 
p edpis , náhradu mzdy, platu nebo odm ny z dohody (dále též souhrnn  „náhrada 
mzdy“) v období prvních 14 kalendá ních dn  trvání do asné pracovní neschopnosti 
(dále jen DPN) nebo karantény, a to za podmínek dále uvedených v bod  4.7.1 
a ve výši uvedené v bod  4.7.2.

Je t eba uvést, že toto období prvních 14 kalendá ních dn  bylo na dobu 
od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2013 p echodn  prodlouženo na 21 dní podle zákona 
. 347/2010 Sb., kterým se m ní n které zákony v souvislosti s úspornými opat eními 

v p sobnosti Ministerstva práce a sociálních v cí, který byl sice Ústavním soudem 
k 31. prosinci 2011 zrušen, avšak bezprost edn  s ú inností od 1. ledna 2012 nahrazen 
zákonem . 364/2011 Sb. totožného názvu i obsahu. V této souvislosti lze pouze p ipo-
menout, že podle l. VI. p echodného ustanovení citovaného zákona platilo, že jestliže 
DPN vznikla nebo karanténa byla na ízena p ed 1. lednem 2014 a trvá ješt  v roce 2014, 
pak v takovém p ípad
a) p íslušela náhrada mzdy nebo platu nebo náhrada odm ny z dohody o pra-

covní innosti (z dohody o provedení práce) podle § 192 nebo § 194 ZP, ve zn ní 
ú inném k 31. prosinci 2013, a 

b) délka doby nebo období 21 kalendá ních dn  uvedené v § 66 odst. 1 v t  druhé 
a § 192 odst. 1 v t  t etí a tvrté, odst. 5 a odst. 6 v t  první ZP, ve zn ní ú inném 
k 31. prosinci 2013, z stala zachována. 
Rozhodujícím kritériem pro ur ení délky doby poskytování uvedené náhrady (tedy 

zda ješt  21 nebo již jen 14 dn ) zde byl tedy den, od n jž byl zam stnanec uznán 
do asn  práce neschopným nebo od n jž mu byla na ízena karanténa. Proto, pokud 
bylo o vzniku DPN zam stnance léka em rozhodnuto nap . 2. ledna 2014, avšak s tím, 
že tato pracovní neschopnost vznikla již 31. prosince 2013, p íslušela v takovém p ípad  
náhrada mzdy od zam stnavatele po dobu prvních 21 kalendá ních dn , pokud po tuto 
dobu DPN nebo karanténa trvala.

Již od roku 2014 tedy pro poskytování náhrady mzdy, platu nebo odm ny z dohody 
p i DPN (karantén ) ve všech p ípadech znovu platí nejdéle 14denní období, b hem 

§ 192 až § 194 ZP

4.6 Odm na za pracovní pohotovost; 4.7 Náhrada mzdy, platu…



212 4. Odm ování zam stnanc  pro personalisty

• p i DPN ve výši 60 % pr m rného (redukovaného) výd lku od 4.  pracovního 
dne (sm ny), nejdéle však od 25. neodpracované hodiny z t chto prvních 3 sm n.
Pro ú ely stanovení náhrady mzdy se zjišt ný pr m rný výd lek upraví obdobným 

zp sobem, jakým se upravuje denní vym ovací základ pro výpo et nemocenského 
z nemocenského pojišt ní s tím, že se pro ú ely této úpravy p íslušná reduk ní hranice 
stanovená pro ú ely nemocenského pojišt ní vynásobí koeficientem 0,175 a poté 
zaokrouhlí na halé e sm rem nahoru. 

Má-li zam stnanec za pracovní den, v n mž mu vzniklo nebo zaniklo právo na ná-
hradu mzdy, také právo na mzdu nebo plat za ást pracovní doby, náleží mu za tento 
den jen pom rný díl náhrady mzdy p ipadající na tu ást pracovní doby, za kterou mu 
nenáleží mzda nebo plat.

Jaký je tedy postup výpo tu náhrady mzdy?
1. Výše náhrady mzdy se stanoví z pr m rného výd lku zam stnance zjišt -

ného pro pracovn právní ú ely podle § 351 a násl. ZP.
Pr m rný výd lek se tedy zjiš uje jako pr m rný hrubý hodinový výd lek dosažený 
zam stnancem v rozhodném období, kterým je p edchozí kalendá ní tvrtletí (u konta 
pracovní doby 12 m síc  bezprost edn  p edcházejících vyrovnávacímu období). 
Vychází se tedy ze stejného pr m rného výd lku, který zam stnavatel používá pro sta-
novení náhrady mzdy nebo platu p i jiných p ekážkách v práci, pro dovolenou nebo 
pro p íplatky.
2. Pr m rný hrubý hodinový výd lek se pro ú ely náhrady mzdy dále upraví 

jeho redukcí. 
Úprava zjišt ného pr m rného hodinového výd lku se provede obdobným zp sobem, 
jakým se upravuje denní vym ovací základ pro ú ely nemocenského pojišt ní, tedy 
pomocí 3 hodinových reduk ních hranic pro náhradu mzdy odvozených ze 3 den-
ních reduk ních hranic pro nemocenské pojišt ní. 

Výše reduk ních hranic (RH) pro rok 2018

RH
pro nemocenské

(denní) 
koeficient pro náhradu mzdy

(hodinové)

I. 1 000 K × 0,175  175,00  K

II. 1 499 K × 0,175  262,33 K

III. 2 998 K × 0,175  524,65 K

3.  Redukcí pr m rného hodinového výd lku (dále PHV) pomocí hodinových re-
duk ních hranic (dále RH) se stanoví redukovaný pr m rný hodinový výd lek 
(dále RPHV) níže uvedeným zp sobem.

Redukce se provede tak, že se z PHV:
• do výše první RH zapo te 90 %,
• z ástky PHV p esahující první RH, nejvýše však do výše druhé RH, za-

po te 60 % a
• z ástky PHV p esahující druhou RH, nejvýše však do výše t etí RH, za-

po te 30 %,
• k ástce, která p esahuje t etí RH, se nep ihlíží.

Pon vadž zákoník práce krom  zp sobu zaokrouhlení reduk ních hranic (§ 192 odst. 2) 
a zaokrouhlení mzdy nebo platu (§ 142 odst. 2), resp. náhrady mzdy nebo platu (§ 144), 
jiné p ípady zaokrouhlování neupravuje, neexistuje ani opora pro jakékoliv pr b žné 



223

5.1  ZAM STNANECKÉ VÝHODY
V souladu se zákoníkem práce p ísluší zam stnanci za vykonanou práci mzda nebo plat 
(§ 109 ZP). Mzda je a nadále z stane rozhodující motivací k práci. Praxe však ukazuje, 
že d ležitým p edpokladem stability a dobrého fungování každé firmy je nejen dobrý 
výrobní program, ale i to, jak zam stnavatel dovede pracovat s lidským potenciálem, 
jak dokáže využívat vzd lání svých zam stnanc  a motivovat je, a to nejen po stránce 
finan ní, ale i vytvo ením optimálních pracovních a sociálních podmínek, v nichž má 
být práce konána.

Firmy se tak snaží (v dob  ekonomického r stu i v dob  krize) najít komplex 
nástroj , kterými by zam stnance vedle mzdy motivovaly k maximálnímu výkonu 
a posílení loajality. Pro tato pln ní poskytovaná zam stnavatelem ke mzd  i platu 
navíc se vžil výraz zam stnanecké výhody (employee benefits) nebo jednoduše 
benefity.

5.1.1 ZAM STNANECKÉ VÝHODY 
– ZÁKLADNÍ INFORMACE A TRENDY 

Pro  investovat do zam stnaneckých výhod
Dob e nastavený systém zam stnaneckých výhod, podpo ený možností individuálního 
výb ru (krom  motivace), je rovn ž ú inným nástrojem pro zajišt ní spokojenosti za-
m stnanc , získávání jejich sounáležitosti s firmou, vylepšení firemní kultury a týmové 
spolupráce zam stnanc . Zam stnanecké výhody jsou velmi dobrou a ú innou formou, 
jak m že firma p isp t k vytvá ení podmínek pro sla ování pracovního a soukromého 
života zam stnanc  a ke zlepšení podmínek pro zam stnanost osob s povinnostmi 
k rodin  (work-life balance). Existence ( i neexistence) zam stnaneckých výhod ve firm  
je d ležitým kritériem p i hodnocení pozice firmy na trhu a je velice citliv  vnímána 
i novými uchaze i o zam stnání. Zam stnanecké výhody jsou z pohledu náklad  fle-
xibiln jší a snadn ji se ídí (p i p echodných problémech a nutnosti redukovat náklady 
jsou úspory v této oblasti pro zam stnance p ijateln jší a prosazují se snadn ji než 
do asné snížení mzdy). Podle aktuální da ové legislativy jsou pln ní poskytovaná 
formou benefit  za ur itých podmínek (na rozdíl od pen žní odm ny – mzdy – osvo-
bozena od dan  z p íjm  a neodvádí se z nich odvody do systému zdravotního 
a sociálního pojišt ní.

Jakou strategii zvolit
Rozhodující je, co chce firma poskytováním benefit  zam stnanc m sd lit, a až 
poté následuje rozhodnutí, jaké benefity bude poskytovat, v jaké hodnot  a jakým 
zp sobem. Systém zam stnaneckých výhod by m l p inášet prosp ch firm  i zam st-
nanc m, tzn. m l by motivovat a udržet stávající zam stnance a zárove  inspirovat i ty 
potenciální. Firemní benefity se postupn  staly standardní sou ástí náborové politiky 
firem. Prioritou zam stnaneckých výhod m že být rozvoj zam stnanc  a s tím spojený 
systém podpory dalšího vzd lávání, p íp. m že firma chtít podpo it týmovou spolu-
práci a kompenzovat vysoké pracovní nasazení nebo usilovat o posílení pocitu jistoty 
a bezpe í zam stnanc . Lze zvolit také strategii, která bude (v ur ité mí e) obsahovat 
kombinaci výše uvedených nebo lze zvolit kombinaci jiných aspekt .

Pro konkrétní výb r se nabízí n kolik možností: 
• lze z stat u tradi ních pln ní – paleta možností je velice pestrá a zahrnuje ce-

lou adu pln ní, která ani nelze vy erpávajícím zp sobem vyjmenovat. Pat í sem 
p edevším vytvá ení zdravého a funk ního pracovního prost edí, vzd lávání, re-
kvalifikace, podmínky pro regeneraci a aktivní využití volného asu, p ísp vky 

Použité zkratky; 5.1 Zam stnanecké výhody



228 5. Zam stnanecké výhody (benefity)

rok
% PKS

Zam stnanecké výhody sjednané 
v podnikových kolektivních smlouvách (PKS)

P ísp vek 
zam stnavatele 
na stravování 
zam stnanc

P ísp vek 
zam stnavatele 
na penzijní 
p ipojišt ní

P ísp vek 
zam stnavatele 
na životní 
pojišt ní

Volno s náhra-
dou mzdy (nad 
rámec záko-
níku práce) 
matkám 
– rodi m 
z d vodu pé e 
o dít  (za rok)

Nadstandardní 
délka dovolené
– prodloužení 
o 1 týden
– prodloužení 
o dny

2015 95,5 58,1 22,6 17,9 (3,8 dn )
75,5
 8,2 (o 4,0 dny)

2016 96,0 60,0 23,6 19,0 (3,8 dn )
75,7
 8,2 (o 4,0 dny)

2017 96,1 60,1 23,6 19,2 (3,8 dn )
78,0
 7,7 (o 4,0 dny)

*) Pr m rný po et dn  za všechny PKS.
Zdroj: Informa ní systém o pracovních a mzdových podmínkách sjednaných v kolektivních 
smlouvách (ISPP 2003 až 2014) 
V roce 2015 došlo ke zm n  názvu a výstupy šet ení obsahu kolektivních smluv jsou publiková-
ny pod názvem Informace o pracovních podmínkách (IPP 2015 až 2017).

Výstupy IPP (hodnocení obsahu kolektivních smluv) ukazují, že v kolektivních 
smlouvách je sjednáván mnohem širší rozsah benefit , dlouhodob  jsou však více 
preferovány zam stnanecké výhody, u kterých je možné uplatnit ur ité da ové úlevy 
(více viz Výstupy IPP dostupné z http://www.kolektivnismlouvy.cz/ a http://www.mpsv.
cz/cs/11758).

IPP (šet ení o pracovních podmínkách a benefitech sjednaných v kolektivních 
smlouvách) poskytuje adu cenných informací, nepokrývá však celou škálu zam st-
navatel . Vzhledem k tomu, že pravidelné šet ení o benefitech zahrnujících všechny 
zam stnavatele zatím v R neexistuje, bylo v druhé polovin  roku 2016 provedeno 
dotazníkové šet ení pod názvem BENEFITY. Šet ení probíhalo v gesci sociálních 
partner  zastoupených v Rad  hospodá ské a sociální dohody R a jeho hlavním 
cílem bylo poskytnout sociálním partner m relevantní informace o celkové odm n  
za práci a zhodnotit vliv kolektivního vyjednávání na rozsah zam stnaneckých 
výhod poskytovaných zam stnanc m ve firmách, které odm ují zam stnance mzdou 
(tj. v tzv. podnikatelské sfé e). 

Výsledky šet ení (za výb rový soubor):
Po et poskytovaných benefit  – alespo  1 benefit poskytlo svým zam stnanc m 
v roce 2016 97 % zam stnavatel , necelá 3 % zam stnavatel  neposkytla žádný 
benefit. Ší ka nabídky benefit  se mezi zam stnavateli liší, pr m rn  však firmy po-
skytovaly 8 benefit  (nabídku v rozsahu 5–10 benefit  uvedlo 52 % subjekt ).

Žeb í ek oblíbenosti benefit  (podle etnosti jejich využívání) 
V rámci šet ení byla sledována oblíbenost 21 benefit , p i emž více než polovina 
zam stnavatel  poskytovala tyto benefity:
• p ísp vek na stravování (a  již v podob  stravenek, nebo prost ednictvím vlast-

ního stravovacího za ízení), 
• p ísp vek na penzijní a/nebo životní pojišt ní,
• p ísp vek na vzd lávání (nad rámec pot eb podniku), 



237

 Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení  Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení 
ástky na odborný rozvoj a rekvalifikaci zam stnanc , které jsou osvobozeny od dan  

z p íjm  fyzických osob, se nezahrnují do vym ovacího základu pro odvod pojistného 
a pojistné se z t chto p íjm  neodvádí. 

Pokud jde o da ový režim pln ní spojených s odborným rozvojem zam st-
nanc  souvisejících s p edm tem innosti zam stnavatele nebo s pracovním 
za azením zam stnance, jsou od dan  z p íjm  osvobozena jak nepen žní pln ní 
poskytnutá zam stnavatelem zam stnanc m na vzd lávání, které má charakter 
prohlubování kvalifikace, tak i nepen žní pln ní na zvyšování kvalifikace, které 
nebude zam stnavatelem považováno za výkon práce, ale za p ekážku v práci, 
resp. které zam stnanec absolvuje ve svém volném ase, a to za podmínky, 
že takové vzd lávání bude souviset s p edm tem innosti zam stnavatele. Toto 
osvobození se nevztahuje na pen žní pln ní poskytnutá zam stnanc m v souvis-
losti s odborným rozvojem, tzn. nevztahuje se na p íjmy poskytnuté formou mzdy, 
platu, odm ny nebo formou náhrady za ušlý p íjem. Toto osvobození se nevztahuje 
ani na další pen žní pln ní poskytovaná v této souvislosti zam stnanc m (6 odst. 9 
písm. a) ZDP) nap . formou pen žního p ísp vku na dopravu do vzd lávacího za ízení 
apod. (nebude-li se jednat o cestovní náhradu p i pracovní cest ).

 Da ové výdaje na stran  zam stnavatele  Da ové výdaje na stran  zam stnavatele 
U zam stnavatele jsou za da ov  uznatelné výdaje považovány všechny výdaje 
(náklady) vynaložené zam stnavatelem na odborný rozvoj zam stnanc , pokud 
souvisejí s p edm tem innosti zam stnavatele, tzn. da ov  uznatelnými výdaji jsou 
jak výdaje vynaložené na provoz vlastního vzd lávacího za ízení, tak i výdaje (náklady) 
spojené s prohlubováním i zvyšováním kvalifikace v etn  výdaj  na rekvalifikace (podle 
zákona . 435/2004 Sb., o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis ), pokud souvisí 
s p edm tem innosti zam stnavatele (§ 24 odst. 2 písm. j) bod 3 ZDP).
*)  Pokyn GF  D-22 k jednotnému postupu p i uplat ování n kterých ustanovení zákona 

. 586/1992 Sb., o daních z p íjm , ve zn ní pozd jších p edpis . 

K § 24 odst. 2 body 13. a 15. 

13. Vzd lávacími za ízeními podle § 24 odst. 2 písm. j) bod 3. zákona se rozum jí pouze za ízení 
sloužící ke vzd lávání vlastních pracovník . Za vzd lávací za ízení se považuje i mate ská škola 
zapsaná do školského rejst íku podle zákona . 561/2004 Sb., o p edškolním, základním, st ed-
ním, vyšším odborném a jiném vzd lávání (školský zákon), ve zn ní pozd jších p edpis . Mate ská 
škola nezapsaná do školského rejst íku podle školského zákona je pro ú ely zákona posuzována 
jako za ízení pé e o d ti p edškolního v ku. Da ovými výdaji jsou výdaje související s provozem 
t chto vzd lávacích za ízení, pokud tato za ízení slouží pouze ke vzd lávání vlastních pracovník . 
Jsou-li tato za ízení využívána také ke vzd lávání jiných osob nebo k jiným ú el m, lze do da o-
vých výdaj  zahrnout pouze ást provozních výdaj  souvisejících se vzd láváním vlastních pracov-
ník , stanovenou podle vhodného kritéria (nap . l žkodny, doba trvání jednotlivých inností). Pro 
ást výdaj  vynaložených na vzd lávání jiných osob nebo na jiné ú ely platí § 25 odst. 1 písm. k) 

zákona a da ové výdaje se uznávají pouze do výše dosažených p íjm .

15. Je-li p i školeních zajišt no stravování (ob d nebo ob erstvení), je jeho cena bez ohledu na for-
mu uvedenou na pozvánce podle § 24 odst. 2 písm. j) bod 3. zákona výdajem zam stnavatele, 
který vyslal zam stnance na školení související s p edm tem innosti zam stnavatele nebo s pra-
covním za azením zam stnance.

K § 25 bod 4. 

4. Za za ízení k uspokojování pot eb zam stnanc  nebo jiných osob podle § 25 odst. 1 písm. k) 
zákona se považují nap . rekrea ní za ízení, kulturní za ízení, podniková bytová hospodá ství, 
ubytovny a další za ízení, ve kterých jsou zam stnavatelem poskytovány zam stnanc m služ-
by v rozsahu p evyšujícím povinnou pé i. Toto ustanovení se nevztahuje na za ízení využívaná 

5.2 Vybrané benefity a jejich posuzování...



248 5. Zam stnanecké výhody (benefity)

5.2.5.1 Provoz vlastního stravovacího za ízení 
a nepen žitý p ísp vek na závodní stravování 

Náklady na zvýhodn né stravování m že zam stnavatel hradit: 
 na vrub da ových výdaj ; da ovým výdajem jsou výdaje vynaložené zam st-

navatelem na stravování zam stnanc , a to v rozsahu a za podmínek, které 
stanoví § 24 odst. 2 písm. j) bod 4 ZDP, tj.:
• p i zabezpe ování stravování ve vlastním za ízení jsou da ovými výdaji 

náklady na provoz tohoto stravovacího za ízení, krom  hodnoty potravin. 
Za stravování ve vlastním stravovacím za ízení se považuje i stravování za-
bezpe ované ve vlastním stravovacím za ízení prost ednictvím jiných sub-
jekt , 

• p i zabezpe ování stravování prost ednictvím jiných subjekt  jsou da o-
vými výdaji p ísp vky na stravování, a to až do výše 55 % ceny jednoho jídla 
za jednu sm nu, maximáln  však do výše 70 % horního limitu stravného 
vymezeného pro zam stnance v tzv. „nepodnikatelské sfé e“ p i trvání pra-
covní cesty 5 až 12 hodin.

 Jde o limit stravného pro zam stnance zam stnavatele uvedeného v § 109 
odst. 3 ZP a použije se i pro da ové posouzení v podnikatelské sfé e. Jeho 
výše pro rok 2018 je uvedena ve vyhlášce . 463/2017 Sb. Jde o ástku 93 K , 
ze které 70 % p edstavuje limit ve výši 65,10 K  praktický v p ípad , kdy 
by 55 % ceny jídla inilo více. 

 P ísp vek na stravování m že zam stnavatel uplatnit jako da ový výdaj, po-
kud p ítomnost zam stnance v práci b hem jeho stanovené sm ny trvá ales-
po  3 hodiny. P i sm n  delší než 11 hodin (v etn  povinných p estávek v práci 
podle § 89 ZP) lze do da ových výdaj  zahrnout i p ísp vek na další jedno jídlo. 
P ísp vek nelze uplatnit na stravování za zam stnance, kterému v pr b hu 
sm ny vznikl nárok na stravné podle zvláštního právního p edpisu (tj. v p ípad , 
že mu v pr b hu sm ny vzniklo právo na náhradu stravného p i služební cest  
podle zákoníku práce).

 Jiné nebo vyšší výdaje na stravování v pr b hu sm ny nem že zam stnavatel 
do da ových výdaj  zahrnout, a to ani v p ípad , že právo zam stnanc  na n  
vyplývá z kolektivní smlouvy, vnit ního p edpisu nebo pracovní i jiné smlouvy;

 z FKSP, ze sociálního fondu, ze zisku po zdan ní anebo na vrub neda ových 
výdaj . Hodnota p ísp vku na stravování z FKSP (u státních podnik ) a ze so-
ciálního fondu není žádným obecn  právním p edpisem upravena, tzn. výši p í-
sp vku na stravování eší zam stnavatel podle vlastních podmínek a možností. 
Výši p ísp vku lze sjednat v kolektivní smlouv  nebo stanovit vnit ním p edpisem;

 nebo z obou zdroj . 

 Zdan ní u zam stnance  Zdan ní u zam stnance 
U zam stnance je od dan  z p íjm  osvobozena hodnota stravování poskytovaného 
jako nepen žní pln ní zam stnavatelem zam stnanc m ke spot eb  na pracovišti 
nebo v rámci závodního stravování zajiš ovaného prost ednictvím jiných subjekt .

 Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení  Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení 
Nepen žní p ísp vky na stravování jsou osvobozeny od dan  z p íjm  fyzických osob, 
a proto se nezahrnují do vym ovacího základu pro odvod pojistného a pojistné 
se z t chto p ísp vku neodvádí. 

Od 1. ledna 2018 došlo vyhláškou . 463/2017 Sb., o zm n  sazby základní 
náhrady za používání silni ních motorových vozidel a stravného a o stanovení pr -
m rné ceny pohonných hmot pro ú ely poskytování cestovních náhrad, ke zm n  

§ 24 odst. 2 
písm. j) bod 4 
a § 25 odst. 1 

písm. j) ZDP

§ 25 odst. 1 
písm. j) ZDP

§ 6 odst. 9 
písm. b) ZDP



263

covn léka ské služby poskytované poskytovatelem t chto služeb v rozsahu stanoveném 
zvláštními p edpisy a nehrazeném zdravotní pojiš ovnou, tj. zejména na léka ské 
prohlídky a léka ská vyšet ení stanovené zvláštními p edpisy.

Zvláštními p edpisy jsou zejména zákon . 373/2011 Sb., o specifických zdravot-
ních službách, ve zn ní pozd jších p edpis , a provád cí vyhláška k tomuto zákonu 
. 79/2013 Sb., o provedení n kterých ustanovení zákona . 373/2011 Sb., o specifických 

zdravotních službách (vyhláška o pracovn léka ských službách a n kterých druzích 
posudkové pé e), ve zn ní vyhlášky . 436/2017 Sb. 

Zákon sám upravuje pouze vstupní prohlídku p i p ijímání do zam stnání a dva 
p ípady mimo ádných prohlídek a všechny ostatní pracovn léka ské prohlídky stanovuje 
uvedená vyhláška. Jsou to vstupní prohlídka p i zm n  práce, periodická prohlídka, 
mimo ádná prohlídka (další nad rámec zákona), výstupní prohlídka, následná prohlídka 
a prohlídka pro no ní práci.

Jiné nebo vyšší výdaje, a to ani v p ípad , že právo na jejich poskytování 
vyplývá z kolektivní smlouvy, vnit ního p edpisu zam stnavatele, pracovní nebo 
jiné smlouvy, nelze zahrnout do da ových výdaj . 

 Zdan ní u zam stnance  Zdan ní u zam stnance 
U zam stnance náklady hrazené zam stnavatelem podle § 24 odst. 2 písm. j) bod 2 ZDP 
nejsou p edm tem dan . P edm tem dan  podle § 6 odst. 7 písm. c) ZDP nejsou 
také ástky, kterými zam stnavatel hradí zam stnanci prokázané výdaje za odborná 
vyšet ení idi  podle § 87a zákona . 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích a o zm nách n kterých zákon  (zákon o silni ním provozu), ve zn ní pozd jších 
p edpis , protože tato vyšet ení jsou sou ástí pravidelných léka ských prohlídek.

Dále podle § 6 odst. 9 písm. d) ZDP jsou od dan  z p íjm  osvobozena nepe-
n žní pln ní poskytovaná zam stnavatelem zam stnanc m z FKSP, ze sociálního fondu, 
ze zisku (p íjmu) po jeho zdan ní nebo na vrub výdaj  (náklad ), které nejsou výdaji 
(náklady) na dosažení, zajišt ní a udržení p íjm , ve form  po ízení zboží nebo služeb 
zdravotního, lé ebného, hygienického a obdobného charakteru od zdravotnických 
za ízení a po ízení zdravotnických prost edk  na léka ský p edpis. 

 Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení  Odvod pojistného na zdravotní pojišt ní a na sociální zabezpe ení 
P íjmy u zam stnance nepodléhají dani z p íjm  fyzických osob nebo jsou od této dan  
osvobozeny, a proto se nezahrnují do vym ovacího základu pro odvod pojistného 
a neodvádí se z nich pojistné.

5.2.15  ZÁP J KY (P J KY) ZAM STNANC M 
Vyhláška . 114/2002 Sb. a vyhláška . 310/1995 Sb. (o FKSP) umož ují poskytovat za-
m stnanc m bezúro né p j ky na bytové ú ely a sociální p j ky a stejn  tak mohou init 
i zam stnavatelé v podnikatelské sfé e ze sociálního fondu nebo ze zisku po zdan ní. 
Smlouvy o p j ce se ídí zákonem . 89/2012 Sb., ob anský zákoník – viz oddíl 6 
(§ 2390 až § 2394). P ipomínáme, že ob anský zákoník pro p j ování (pen z i v cí) 
užívá od roku 2014 nové pojmy, a to:
• p j ka se nazývá záp j ka,
• osoba, která si (v c nebo peníze) p j uje, není dlužník, ale vydlužitel,
• pro v itele (poskytovatele p j ky) se užívá pojem zap j itel. 

§ 25 odst. 1 
písm. j) ZDP

5.2 Vybrané benefity a jejich posuzování...



272 5. Zam stnanecké výhody (benefity)

p ijímaných zam stnanc  bude zatím pravd podobn  dávána p ednost listinné form  
(dosavadní dvojlist – vzor . 25). 

K aktuální (doposud používané) podob  Prohlášení poplatníka dan  z p íjm  
fyzických osob ze závislé innosti Generální finan ní editelství (GF ) sd lilo, že vydaný 
vzor tiskopisu . 25 a vzor p edchozí (na t i zda ovací období) lze i nadále využívat 
u zam stnanc , kte í budou init prohlášení k dani pouze listinnou formou. U za-
m stnanc , kte í uplat ují da ové zvýhodn ní, jsou využitelné vzory . 24 a . 25, 
u da ových nerezident  R doporu uje GF  nepoužívat vzory nižší, než je vzor tiskopisu 
. 25. Uvedený vzor tiskopisu . 25 z stane i nadále k dispozici v databázi da ových 

tiskopis  pod zda ovacím obdobím 2017, tzn. lze ho z databáze stáhnout i p ímo 
vytisknout a použít i pro rok 2018.

Pokud zam stnanec toto Prohlášení vyplní a „u iní“ (podepíše a p edá), je pak 
vhodné, podle povahy a druhu požadované úlevy na dani, jej vyzvat k p edložení 
pr kazu stanoveného zákonem o daních z p íjm  (§ 38l). Podrobnostmi se v praxi ob-
vykle zabývá mzdová ú tárna, je však užite né, když je personalista alespo  rámcov  
seznámen se základními da ovými postupy p i nástupu do zam stnání.

Prohlášení lze u init pro ur ité období ( asový úsek podle dn , který se m že, 
ale nemusí krýt s kalendá ním m sícem) jen u jednoho z p ípadných více soub ž-
ných  zam stnavatel  (plátc  dan ). Poplatník však nemusí Prohlášení u init ani 
u jediného  zam stnavatele, kterého v ur itém období má, což m že být praktické 
nap . v  p ípad , že ví, že bude stejn  po skon ení roku z r zných d vod  podávat 
da ové p iznání. I p i soub hu s p íjmy ze samostatné innosti nebo nájmu m že za-
m stnanec u init Prohlášení u zam stnavatele a využít zákonem umožn ných m sí ních 
slev na dani a m sí ního da ového zvýhodn ní na d ti p i výpo tu m sí ní da ové 
zálohy ze mzdy. 

Da ovou zálohu zam stnavatel vypo te z úhrnného m sí ního základu 
pro výpo et zálohy z p íjm  ze závislé innosti, a to i v p ípad , že zam stnanec 
pro zam stnavatele vykonává práci nap . na základ  více pracovn právních 
vztah  (nap . pracovní pom r + dohoda o pracích konaných mimo pracovní po-
m r). To platí pro zjišt ní m sí ního úhrnu p íjm  u zam stnance s u in ným 
Prohlášením poplatníka. U poplatníka bez u in ného Prohlášení dojde ke zvláštní 
situaci v p ípad  soub hu p íjmu z pracovního pom ru nebo z dohody o pracovní 
innosti s p íjmem z dohody o provedení práce s výd lkem do 10 000 K  za kalen-

dá ní m síc. V takovém p ípad  se z dohody o provedení práce vybere kone ná 
srážková da  zvláštní sazbou a z p íjmu z pracovního pom ru nebo z dohody 
o pracovní innosti se vypo te m sí ní záloha na da . P i soub hu s dohodou o pro-
vedení práce p es 10 000 K  m sí n  se i u zam stnance bez u in ného Prohlášení 
vypo te m sí ní záloha na da  z m sí ního sou tu výd lk . Nová je od roku 2018 
srážková da  sazbou 15 % i v p ípad , kdy má zam stnanec bez u in ného Prohlá-
šení úhrn p íjm  ze závislé innosti do 2 500 K  za kalendá ní m síc (bez zapo tení 
p ípadných soub žných p íjm  na dohodu o provedení práce).

I v p ípad , že zam stnanec pro zam stnavatele vykonává práci nap . na více orga-
niza ních složkách se mzdovými ú tárnami na základ  více pracovn právních vztah , 
se do úhrnného m sí ního základu zapo ítávají p íjmy dosažené zam stnancem 
na všech složkách téže právnické osoby jako poplatníka dan  podle § 17 odst. 1 ZDP.

Pro zjišt ní m sí ního základu pro výpo et zálohy na da  ze závislé innosti je 
nadále v roce 2018 t eba k p íjmu p ipo ítat pojistné placené zam stnavatelem p i-
padající na tyto p íjmy pro zjišt ní základu dan  (základu pro výpo et m sí ní da ové 
zálohy) jako tzv. „superhrubé mzdy“. P i soub hu p íjmu z pracovního pom ru a odm ny 
z dohody o provedení práce do 10 000 K  se k úhrnu zam stnanci zú tovaných p íjm  
p i te pojistné zam stnavatele na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní p ipadající 



273

jen na p íjmy z pracovního pom ru, nebo  z p íjm  na základ  dohody o provedení 
práce do 10 000 K  za kalendá ní m síc se povinné pojistné neodvádí.

P i výpo tu m sí ní da ové zálohy zam stnavatel u zam stnance s u in ným 
Prohlášením p ihlédne i k 1/12 slev na dani podle § 35ba ZDP, avšak pouze jeden 
z p ípadných více zam stnavatel , které poplatník (zam stnanec) v témže kalendá ním 
m síci má postupn  za sebou (§ 38h a § 38k odst. 3 ZDP).

V pr b hu roku se nep ihlíží ke slev  na dani na manželku (manžela) s vlastním 
p íjmem nep esahujícím 68 000 K  a ke slev  ve výši prokazateln  vynaložených 
výdaj  za umíst ní dít te v p edškolním za ízení (maximáln  12 200 K  za rok 2018). 
Dále se v pr b hu roku nep ihlíží k odpo tu dar  a dalších forem bezúplatného 
pln ní podle § 15 odst. 1 ZDP, k odpo tu úrok  z úv r  na bytové pot eby, k nezda-
nitelné ástce u poplatníka až 24 000 K  za rok, který „ze svého“ zaplatí na pen-
zijní p ipojišt ní se státním p ísp vkem nebo na dopl kové penzijní spo ení více 
než 1 000 K  na m síc (§ 15 odst. 5 ZDP), k odpo tu ástky až 24 000 K  za rok 
na soukromé životní pojišt ní (§ 15 odst. 6 ZDP), k odpo tu ástky lenských p ísp vk  
zaplacených odborové organizaci maximáln  do 3 000 K  ro n  (§ 15 odst. 7 ZDP) 
a dále k odpo tu úhrady za zkoušky ov ující výsledky dalšího vzd lávání podle zá-
kona . 179/2006 Sb., o ov ování a uznávání výsledk  dalšího vzd lávání a o zm n  
n kterých zákon  (zákon o uznávání výsledk  dalšího vzd lávání), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (§ 15 odst. 8 ZDP). Tyto odpo ty jsou možné až po skon ení roku p i ro ním 
zú tování nebo v da ovém p iznání. 

Zam stnanec musí zam stnavateli, u kterého hodlá pro ú ely m sí ních da ových 
záloh uplat ovat slevy na dani a da ové zvýhodn ní, p edložit Prohlášení. Na stej-
nou dobu nesmí mít u in no Prohlášení u jiného zam stnavatele, kterého by m l 
pop . soub žn .

Zam stnanec Prohlášení p edkládá u zam stnavatele p i nástupu do zam stnání, 
nejpozd ji do 30 dn  po nástupu, a pak každoro n  do 15. února na b žný rok.

P i nástupu zam stnance do zam stnání je rozumné p edložit zam stnanci 
k vypln ní tiskopis Prohlášení, v žádném p ípad  však nelze zam stnance k vypln ní 
a podpisu Prohlášení nutit.

P edložením u in ného (podepsaného) Prohlášení zam stnavateli zam stnanec 
vyjad uje okolnost, že práv  u tohoto zam stnavatele uplat uje slevy na dani a p ípadné 
da ové zvýhodn ní na d ti pro výpo et m sí ních da ových záloh. Zam stnanci bez u i-
n ného Prohlášení se m sí ní záloha na da  vypo te podle tabulek sazbou 15 % bez slev 
(pop . se solidárním zvýšením dan  u zálohy). U zam stnance bez u in ného Prohlášení 
a s úhrnem p íjm  z dohody (dohod) o provedení práce u zam stnavatele za kalen-
dá ní m síc do 10 000 K  se sráží kone ná srážková da  sazbou 15 %. U ostatních 
druh  p íjm  je od roku 2018 zavedeno zjednodušené zdan ní srážkovou daní s touto 
sazbou u poplatníka bez u in ného Prohlášení v p ípad , že úhrn p íjm  od zam st-
navatele (bez zapo tení p íjmu z dohody o provedení práce) nep esáhne 2 500 K  
za kalendá ní m síc.

Podpisem vypln ného Prohlášení zam stnanec potvrzuje, že v témže kalendá ním 
m síci neuplat uje m sí ní slevy na dani ani da ové zvýhodn ní na d ti soub žn  
u p ípadného jiného zam stnavatele. 

Zam stnanec, který v pr b hu kalendá ního m síce zm ní „hlavního“ zam stna-
vatele, m že mít u in no Prohlášení u obou postupných zam stnavatel  v m síci 
(nap . u prvního do 14. dne a u následujícího od 15. dne v m síci). Za tentýž kalendá ní m -
síc lze však slevu na dani a da ové zvýhodn ní na d ti (v etn  da ového bonusu) uplatnit 
jen u jednoho zam stnavatele. Zpravidla se uplat uje u prvního zam stnavatele v po-
adí. U druhého zam stnavatele v po adí v témže kalendá ním m síci lze za dobu od ná-

stupu v pr b hu m síce Prohlášení také u init a tento zam stnavatel také vypo te a srazí 

5.4 Sou innost p i zdan ní p íjm  zam stnance



274 5. Zam stnanecké výhody (benefity)

da ovou zálohu podle m sí ní tabulky, avšak bez odpo tu slev a da ového zvýhodn ní 
za m síc, v jehož pr b hu zam stnanec k zam stnavateli nastoupil. Existuje však mož-
nost, že zam stnanec p inese od p edchozího zam stnavatele v kalendá ním m síci 
potvrzení, že za tento m síc slevy ani da ové zvýhodn ní na d ti již neuplatnil, a poté 
m že k prokázaným rozhodným okolnostem p ihlédnout druhý postupný zam stna-
vatel v témže m síci.

P edložit Prohlášení a uplat ovat b žný výpo et m sí ní da ové zálohy s uplatn -
ním m sí ních slev a m sí ního da ového zvýhodn ní m že i zam stnanec, u kterého 
v roce p evažují jiné p íjmy, nap . ze samostatné innosti zahrnující i podnikání nebo 
z nájmu, a po skon ení roku podává da ové p iznání a pop . platí sám navíc i da ové 
zálohy odvozené z výše poslední známé da ové povinnosti v da ovém p iznání. 

5.4.1 PR KAZY P EDKLÁDANÉ PRO N KTERÉ M SÍ NÍ SLEVY 
NA DANI

Pro poskytnutí základní slevy (ode et od da ové zálohy zjišt né podle m sí ních 
tabulek) na poplatníka není stanoven žádný pr kaz. Sleva v m sí ní výši 2 070 K  
(jako 1/12 ze 24 840 K ) podle § 35ba odst. 1 písm. a) ZDP) se p izná v roce 2018 kaž-
dému poplatníkovi s u in ným Prohlášením (sta í vyplnit nebo zaškrtnout p íslušnou 
kolonku v Prohlášení) v etn  zam stnanc  pobírajících starobní d chod k po átku 
kalendá ního roku. Další možné m sí ní slevy na dani uplat ované podle u in ného 
Prohlášení se prokazují doklady stanovenými zákonem o daních z p íjm  (§ 38l ZDP).

V roce 2018 jde o tyto další slevy:
 na invaliditu, které se poskytují podle § 35ba odst. 1 písm. c) a d) ZDP jen na vlastní 

invaliditu poplatníka. Slevy se uznají ve výši 1/12 již p i výpo tu da ových záloh 
z m sí ní mzdy, a to:
•  210 K  m sí n  (tj. 1/12 z 2 520 K  ro ní slevy) jako „základní sleva na in-

validitu“, jestliže:
 a) je poplatníkovi p iznán invalidní d chod pro invaliditu prvního nebo druhého 

stupn  z d chodového pojišt ní podle zákona . 155/1995 Sb., o d chodo-
vém pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis ; nárok na slevu se prokazuje 
p ímo zam stnavateli, jemuž poplatník p edložil Prohlášení, a to p edlože-
ním rozhodnutí o p iznání d chodu a následn  potvrzení o výplat  tohoto 
druhu d chodu, které se pak p edkládá spolu s Prohlášením do 15. února,

 b) došlo k zániku nároku na invalidní d chod pro invaliditu prvního nebo 
druhého stupn  z d vodu soub hu nároku na výplatu invalidního d chodu 
pro invaliditu prvního nebo druhého stupn  a starobního d chodu (proka-
zuje se potvrzením finan ního ú adu);

• 420 K  m sí n  (tj. 1/12 z 5 040 K  ro ní slevy) jako „rozší ená sleva 
na invaliditu“, jestliže:

 a) je poplatníkovi p iznán invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn  z d -
chodového pojišt ní, nebo 

 b) je poplatníkovi p iznán jiný d chod z d chodového pojišt ní, jednou z jehož 
podmínek pro p iznání je, že je invalidní ve t etím stupni. Za jiný d chod, 
u n hož jednou z podmínek p iznání je invalidita ve t etím stupni, se po-
važuje podle § 50 odst. 2 písm. d) zákona . 155/1995 Sb., o d chodovém 
pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis , vdovský (vdovecký) d chod, na který 
má invalidní (t etího stupn ) vdova (vdovec) nárok po dobu jednoho roku 
od smrti manžela (manželky), nebo



275

 c) je poplatník podle zvláštních p edpis  invalidní ve t etím stupni, avšak jeho 
žádost o invalidní d chod byla eskou správou sociálního zabezpe ení sice 
zamítnuta, ale z jiných d vod  než proto, že není invalidní ve t etím stupni, 
nebo

 d) došlo k zániku nároku na invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn  z d -
vodu soub hu nároku na výplatu invalidního d chodu pro invaliditu t etího 
stupn  a starobního d chodu (prokazuje se potvrzením finan ního ú adu).

 P iznání invalidního d chodu pro invaliditu t etího stupn  se prokazuje po-
prvé u zam stnavatele rozhodnutím o p iznání d chodu a následn  každo-
ro n  dokladem o výplat  d chodu, ostatní p ípady se prokazují potvrzením 
finan ního ú adu místn  p íslušného podle bydlišt  poplatníka. Doklad o vý-
plat  d chodu (d ležitý je název d chodu, nikoliv jeho výše) se p edkládá 
kaž doro n  v souvislosti s p edkládáním Prohlášení do 15. února na ak-
tuální kalendá ní rok;

 u držitele pr kazu ZTP/P (nebo rozhodnutí o p iznání tohoto pr kazu), ve výši 
1 345 K  m sí n  (tj. 1/12 z 16 140 K  ro ní  slevy), jestliže:
• je poplatník držitelem pr kazu ZTP/P. Tato sleva se uplatní, i když poplatník 

nepobírá invalidní d chod. Pokud držitel pr kazu ZTP/P pobírá sou asn  
invalidní d chod, slevy se kumulují, nap . pr kaz ZTP/P spolu s invalidním 
d chodem pro invaliditu t etího stupn  je d vodem ke slev  1 765 K  m -
sí n  (1 345 K  + 420 K ). S p ipo tením základní slevy 2 070 K  to je cel-
kem 3 835 K  m sí n . Nárok na slevu se prokazuje p ímo zam stnavateli, 
jemuž poplatník p edložil Prohlášení, a to p edložením pr kazu ZTP/P nebo 
rozhodnutím o p iznání tohoto pr kazu;

 u poplatníka (zam stnance) soustavn  se p ipravujícího na budoucí povolání 
(zpravidla jako student vysoké školy); sleva iní dalších 335 K  m sí n  (prakticky 
navíc k základní slev  na poplatníka v m sí ní výši 2 070 K ). ástka 335 K , 
tj. ve výši 1/12 z 4 020 K , se použije navíc vedle základní slevy na poplatníka 
p i výpo tu da ové zálohy z m sí ního základu u plátce (zam stnavatele), 
u kterého žák i student p edložil Prohlášení. D ležitá je podmínka soustavné 
p ípravy na budoucí povolání a dodržení v kové hranice 26 let. Jde-li o prezen ní 
formu v doktorském studijním programu na vysoké škole, platí vyšší v ková 
hranice, a sice 28 let. 
Po odpo tu m sí ní slevy na dani se u zam stnanc  s u in ným Prohlášením navíc 

p ihlédne k d tem vyživovaným v domácnosti, a to formou da ového zvýhodn ní, 
které je diferencováno podle po tu vyživovaných d tí ve spole n  hospoda ící do-
mácnosti. Po ínaje rokem 2018 došlo k navýšení da ového zvýhodn ní i na první dít  
a m sí ní výše odvozená z celoro ní výše uvedené v zákon  je v roce 2018 následující: 
jedno dít   .................................... 1 267 K   .........................................ozna ení „1.“
druhé dít  ..................................... 1 617 K   ........................................ozna ení „2.“
t etí a každé další dít  ................. 2 017 K   .......................................ozna ení „3“.

Mezi rodi i musí nutn  existovat shoda nejen v tom, kdo z nich da ové zvýhodn ní 
na to které dít  ve spole n  hospoda ící domácnosti uplatní, ale i v tom, v jaké výši na to 
které dít  da ové zvýhodn ní uplatní. U vyživovaného dít te s p iznaným pr kazem 
ZTP/P se ástka zvyšuje na dvojnásobek.

Pro poskytnutí m sí ního da ového bonusu je nadále podmínkou existence 
zdanitelného p íjmu alespo  ve výši poloviny minimální mzdy (tj. 6 100 K  v roce 2018) 
a nejvýše lze p i více d tech na m sí ním bonusu vyplatit 5 025 K . Výše slevy v rámci 
da ového zvýhodn ní není limitována absolutní ástkou.

5.4 Sou innost p i zdan ní p íjm  zam stnance



294 6. Bezpe nost a ochrana zdraví p i práci v personalistice

6.6  VZNIK PRACOVNÍHO POM RU  

Nedostatek formy
Nebylo-li právní jednání u in no ve form , kterou vyžaduje tento zákon, a bylo-li již 
zapo ato s pln ním, není možné se neplatnosti tohoto jednání dovolat u t ch 
jednání, jimiž vzniká nebo se m ní základní pracovn právní vztah.

 Poznámka
 Pokud je zapo ato s pln ním, nelze namítat neplatnost právního jednání. Ustanovení má 

významnou souvislost s dodržením postupových krok  p i vzniku pracovního pom ru.

Závislá práce
Závislá práce m že být vykonávána výlu n  v základním pracovn právním vztahu, 
není-li upravena zvláštními právními p edpisy. Základními pracovn právními vztahy 
jsou pracovní pom r a právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo 
pracovní pom r. 

Pracovní smlouva
Pracovní smlouva musí obsahovat: 
a)  druh práce, který má zam stnanec pro zam stnavatele vykonávat, 
b)  místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce podle písmene a) vyko-

návána, 
c)  den nástupu do práce. 

Informování o obsahu pracovního pom ru
Neobsahuje-li pracovní smlouva údaje o právech a povinnostech vyplývajících z pra-
covního pom ru, je zam stnavatel povinen zam stnance o nich písemn  informovat, 
a to nejpozd ji do 1 m síce od vzniku pracovního pom ru; to platí i o zm nách 
t chto údaj . 
Informace musí obsahovat: 
a)  jméno, pop . jména a p íjmení zam stnance a název a sídlo zam stnavatele, 

je-li právnickou osobou, nebo jméno, pop . jména a p íjmení a adresu zam st-
navatele, je-li fyzickou osobou, 

b)  bližší ozna ení druhu a místa výkonu práce, 
c)  údaj o délce dovolené, pop . uvedení zp sobu ur ování dovolené, 
d)  údaj o výpov dních dobách, 
e)  údaj o týdenní pracovní dob  a jejím rozvržení, 
f)  údaj o mzd  nebo platu a zp sobu odm ování, splatnosti mzdy nebo platu, 

termínu výplaty mzdy nebo platu, místu a zp sobu vyplácení mzdy nebo platu, 
g)  údaj o kolektivních smlouvách, které upravují pracovní podmínky zam stnance, 

a ozna ení smluvních stran t chto kolektivních smluv. 

 Poznámka
1. Informování zam stnance (do jednoho m síce) o právech a povinnostech vyplývajících 

z pracovního pom ru nebývá asto v podnicích zajišt no.
2. Je nutné d razn  upozornit personalisty, že v této fázi vzniku pracovního pom ru 

by ješt  nem l zam stnanec vykonávat žádnou pracovní innost. Zam stnanec ješt  
nebyl proškolen v oblasti BOZP a v p ípad  úrazu zam stnance by se zam stnavatel 
mohl velmi obtížn  vyvinit z odpov dnosti za úraz a spíše by hrozil podniku postih za ne-
spln ní zákonné povinnosti – zam stnanec neobdržel konkrétní pokyny pro bezpe ný 
výkon pracovních inností. 

§ 20 ZP

§ 3 ZP

§ 34 odst. 1 ZP

§ 37 odst. 1 ZP



305

P íklady period léka ských prohlídek pro období od 31. íjna 2017 
do 15. prosince 2017
1.  Zam stnanec, který byl na pracovn léka ské prohlídce pro práci v noci 

dne 31. íjna 2017, p jde na prohlídku nejpozd ji 31. íjna 2018. V k zam stnance 
není rozhodující (není pro stanovení period léka ských prohlídek relevantní).

2.  Zam stnanec, který absolvoval prohlídku dne 1. listopadu 2017, p jde na další 
prohlídku ve v ku do 50 let nejpozd ji 1. listopadu 2021 (po 4 letech), a pokud byl 
zam stnanec dne 1. listopadu 2017 starší než 50 let, musí léka skou prohlídku 
absolvovat nejpozd ji dne 1. listopadu 2019 (perioda prohlídky 2 roky). 

3.  Od 15. prosince 2017 jsou periody prohlídek pro zam stnance pracující v noci 
stanoveny na 2 roky a v k zam stnance se nezvažuje (v k nemá vliv na sta-
novení periody léka ských prohlídek). Zam stnanec, který podstoupil prohlídku 
dne 15. prosince 2017, p jde na p íští léka skou prohlídku 15. prosince 2019. 

Evidence pracovní doby zam stnavatelem 
Zam stnavatel je povinen vést u jednotlivých zam stnanc  evidenci s vyzna ením 
za átku a konce: 
a)  odpracované 

1.  sm ny (§ 78 odst. 1 písm. c) ZP), 
2.  práce p es as (§ 78 odst. 1 písm. i) a § 93 ZP), 
3.  další dohodnuté práce p es as (§ 93a ZP), 
4.  no ní práce (§ 94 ZP), 
5.  doby v dob  pracovní pohotovosti (§ 95 odst. 2 ZP), 

b)  pracovní pohotovosti, kterou zam stnanec držel (§ 78 odst. 1 písm. h) a § 95 ZP). 

Kategorizace prací – evidence práce v riziku 
Zam stnavatel, na jehož pracovištích jsou vykonávány rizikové práce, je dále 
povinen:
a) u každého zam stnance ode dne p id lení rizikové práce vést evidenci

1. o jménu, p íjmení a rodném ísle, 
2. o po tu sm n odpracovaných p i rizikové práci, s výjimkou rizika infek -

ního onemocn ní, 
3. o datech a druzích provedených léka ských preventivních prohlídek a je-

jich záv rech, o zvláštních o kováních souvisejících s inností na pracovišti 
zam stnavatele nebo o imunit  (odolnosti) k nákaze, 

4. údaj  o výsledcích sledování zát že organismu zam stnanc  faktory pra-
covních podmínek a nam ených hodnotách intenzit a koncentrací faktor  
pracovních podmínek a druhu a typu biologického initele, s výjimkou údaj  
o zdravotním stavu zam stnanc ,

b) ukládat evidenci podle písmene a) po dobu 10 let od ukon ení expozice, 
a jde-li o práce
1. s chemickými karcinogeny stanovenými zvláštním právním p edpisem, 
2. s azbestem, 
3. v riziku fibrogenního prachu, a 
4. s biologickými initeli, které mohou vyvolat latentní onemocn ní, onemoc-

n ní, která mají velmi dlouhou inkuba ní dobu, nebo zp sobují onemocn ní, 
která se opakovan  projevují remisemi i mohou mít závažné následky, 

 po dobu 40 let od ukon ení expozice,

§ 96 odst. 1 ZP

§ 40 zákona 
č. 258/2000 Sb.

6.9 Pracovní doba a doba odpo inku



346 6. Bezpe nost a ochrana zdraví p i práci v personalistice

íslo 
otázky

Právní 
p edpis Text otázky Text správné odpov di

11. § 42 
odst. 1 ZP

Kdy zam stnavatel m že 
v y s l a t  z a m s t n a n c e 
na dobu nezbytné pot eby 
na pracovní cestu (dále 
jen PC)?
Kdo je oprávn n dávat za-
m stnanc m na pracovní 
cest  pracovní pokyny?

Pracovní cestou se rozumí asov  
omezené vyslání zam stnance 
zam stnavatelem k výkonu práce 
mimo sjednané místo výkonu práce. 
Zam stnavatel m že vyslat zam st-
nance na dobu nezbytné pot eby 
na pracovní cestu jen na základ  
dohody s ním. Zam stnanec na pra-
covní cest  koná práci podle pokyn  
vedoucího zam stnance, který ho 
na pracovní cestu vyslal.

12. § 255 
odst. 1 ZP

Má zam stnanec odpo-
v dnost za nástroje, OOPP 
a za jiné podobné p ed-
m ty?

Zam stnanec je povinen nahradit 
škodu zp sobenou ztrátou nástroj , 
ochranných pracovních prost edk  
(OOPP) a jiných podobných v cí, které 
mu zam stnavatel sv il na písemné 
potvrzení.

13. § 276 
odst. 9 ZP

Co je zam stnavatel povi-
nen projednat se zam st-
nancem nebo na jeho 
žádost s odborovou orga-
nizací nebo radou zam st-
nanc  anebo zástupcem 
pro oblast BOZP?

Zam stnavatel je povinen projednat 
se zam stnancem nebo na jeho 
žádost s odborovou organizací 
nebo radou zam stnanc  anebo 
zástupcem pro oblast BOZP stížnost 
zam stnance na výkon práv a povin-
ností vyplývajících z pracovn práv-
ních vztah . 

14. § 251 
odst. 1 ZP

Co m že zam stnavatel 
požadovat na zam st-
nanci, který v dom  ne-
upozornil nad ízeného 
vedoucího zam stnance 
na škodu hrozící zam st-
navateli nebo nezakro il 
proti hrozící škod , a koliv 
by tím bylo zabrán no 
bezprost ednímu vzniku 
škody?

Na zam stnanci, který v dom  ne-
upozornil nad ízeného vedoucího 
zam stnance na škodu hrozící za-
m stnavateli nebo nezakro il proti 
hrozící škod , a koliv by tím bylo 
zabrán no bezprost ednímu vzniku 
škody, m že zam stnavatel poža-
dovat, aby se podílel na náhrad  
škody, která byla zam stnavateli 
zp sobena, a to v rozsahu p im e-
ném okolnostem p ípadu, pokud ji 
není možné nahradit jinak.

15. § 3 odst. 2 
NV . 378/ 
2001 Sb.

Co je t eba u init, není-li 
technicky možné za ízení 
p i oprav , se izování, 
údržb  a išt ní odpojit od 
p ívod  energií?

Oprava, se izování, úprava, údržba 
a išt ní za ízení se provád jí, jen je-li 
za ízení odpojeno od p ívod  ener-
gií; není-li to technicky možné, u iní 
se vhodná ochranná opat ení.

16. § 29 odst. 2 
NV . 361/ 
2007 Sb.

Jaký je p ípustný hygie-
nický limit pro hmotnost 
ru n  manipulovaného 
b emene p enášeného mu-
žem p i ob asném/ astém 
zvedání a p enášení a p i 
práci vsed ?

P ípustný hygienický limit pro hmot-
nost ru n  manipulovaného b e -
mene p enášeného mužem p i 
ob asném zvedání a p enášení 
je 50 kg, p i astém zvedání a p e-
nášení 30 kg. P i práci vsed  je p í-
pustný hygienický limit pro hmotnost 
ru n  manipulovaného b emene 
mužem 5 kg.



3757.1 Pracovn právní vztahy; 7.2 Pracovní pom r

Základními pracovn právními vztahy jsou podle § 3 ZP:
 pracovní pom r (srov. § 30 a násl. ZP) a 
 právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní pom r. 

Dohody, na jejichž základ  m že vzniknout základní pracovn právní vztah, jsou 
dv , a to:
• dohoda o provedení práce (srov. § 75 ZP) a
• dohoda o pracovní innosti (srov. § 76 ZP).
Za pracovn právní vztahy lze považovat též právní vztahy kolektivní povahy 

mezi zam stnavatelem a zástupci zam stnanc , p edevším pak odborovou organi-
zací. Zástupci zam stnanc  hrají v pracovn právních vztazích obecn  velmi d ležitou roli.

7.2 PRACOVNÍ POM R
Pracovní pom r je základním a nejfrekventovan jším vztahem výkonu závislé práce. 
Na rozdíl od dohod o pracích konaných mimo pracovní pom r (které jsou považovány 
za tzv. prekérní formy zam stnávání) požívá zam stnanec v pracovním pom ru v tší 
míru pracovn právní ochrany, což se projevuje nap . v právu zam stnavatele skon it 
jednostrann  pracovní pom r (výpov dí, okamžitým zrušením) jen ze zákonem sta-
novených d vod , dále v oblasti pracovní doby a jejího rozvrhování, v právní úprav  
p ekážek v práci, dovolené atd. 

7.2.1 VÝB R NOVÉHO ZAM STNANCE
Výb r nového zam stnance je zcela v kompetenci zam stnavatele. Zam stnavatel 
si m že vybrat nového zam stnance sám, za pomoci agentury práce, p íp. prost ed-
nictvím ú adu práce, od kterého m že vyžadovat informace o situaci na trhu práce, 
pop . poradenskou innost p i výb ru vhodných zam stnanc  z ad uchaze  o za-
m stnání a zájemc  o zam stnání. 

V rámci výb ru zam stnanc  je zakázáno init nabídky zam stnání, které mají 
diskrimina ní charakter, nejsou v souladu s pracovn právními nebo služebními p edpisy 
nebo odporují dobrým mrav m (§ 12 odst. 1 zákona o zam stnanosti). 

Soudní práce dosp la k záv ru, že diskrimina ní charakter mají nap . nabídky, 
které limitují uchaze e o zam stnání z hlediska pohlaví i v ku. Konkrétn  nap . práce 
v hotelnictví nebo cestovním ruchu nemá žádná specifika, která by omezovala za-
m stnance v tomto odv tví v kem; stejn  tak nelze spravedliv  zd vodnit, pro  by se 
o d ti nemohl starat muž nebo pro  by muž nemohl uklízet d m (rozsudek Nejvyššího 
správního soudu ze dne 2. 7. 2014, sp. zn. 6 Ads 68/2013). 

Výb r budoucího zam stnance by m l být odvislý zejména od charakteristiky 
pracovního místa; vedle kvalifika ních p edpoklad  by zam stnavatel m l p i výb ru 
zohlednit i další schopnosti a dovednosti zam stnance, jako nap . pracovní zkušenosti, 
schopnost pracovat v týmu apod. Vyhledáváním nových zam stnanc  se zabývají 
personalisté, kte í na základ  charakteristiky pracovního místa zpravidla volí n který 
z níže uvedených zp sob , jehož pomocí nového zam stnance budou vyhledávat. 
Pomineme-li výb r zam stnance prost ednictvím t etí osoby, tj. skrze ú ad práce 
a personální agentury, zam stnavatel sám získává nové zam stnance nej ast ji 
t mito zp soby:
• výb rovým ízením, 
• doporu ením na základ  osobních kontakt ,
• využitím bývalých zam stnanc , 
• inzercí ve sd lovacích prost edcích, na internetu, prost ednictvím sociálních sítí apod.



392 7. Vedení personální agendy, ochrana osobních údaj

 p ehled o d tech zam stnance;
Údaj o nezaopat ených d tech zam stnance (které žijí se zam stnancem ve spole né 
domácnosti, p íp. které jsou na n j odkázány výživou) je pro zam stnavatele d ležitý 
zejména pro správné posouzení nárok  p i p ekážkách v práci, p i vysílání na pracovní 
cestu, p i za azování do sm n a p i úpravách pracovní doby, p i ur ování dovolené apod. 

7.2.5 OHLAŠOVACÍ POVINNOST ZAM STNAVATELE
Po vzniku pracovního pom ru je zam stnavatel povinen splnit oznamovací povinnost 
ve vztahu k:

 p íslušné zdravotní pojiš ovn ;
Do 8 dn  od nástupu zam stnance do zam stnání odesílá zam stnavatel hlášení 
o nástupu p íslušné zdravotní pojiš ovn  na tiskopise „Hromadné oznámení za-
m stnavatele“ (§ 10 odst. 1 písm. a) zákona . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním 
pojišt ní a o zm n  a dopln ní n kterých souvisejících zákon , ve zn ní pozd jších 
p edpis ). Protože den nástupu „do zam stnání“ lze v pracovní smlouv  sjednat 
i na den pracovního klidu (nap . 1. leden), považuje se pro ú ely zdravotního pojišt ní 
za den nástupu zam stnance do zam stnání den vzniku pracovního pom ru uvedený 
v pracovní smlouv . V praxi to znamená, že v p ípad  sjednání dne nástupu do práce 
nap . 1. ledna vznikne ú ast zam stnance na zdravotním pojišt ní již tímto dnem a k to-
muto dni p ihlašuje zam stnavatel zam stnance u zdravotní pojiš ovny, a to i p esto, 
že na uvedený den zam stnanci žádná sm na ješt  nep ipadla. 

O oznamovaných skute nostech je zam stnavatel povinen vést evidenci a do-
kumentaci. P i pln ní oznamovací povinnosti sd luje jméno, p íjmení, trvalý pobyt 
a rodné íslo zam stnance, p íp. jiné íslo pojišt nce (§ 10 odst. 1 zákona o ve ejném 
zdravotním pojišt ní).

 okresní správ  sociálního zabezpe ení a eské správ  sociálního zabezpe ení;
Zam stnavatel je povinen zam stnance do 8 dn  od jeho nástupu „do zam stnání“ 
p ihlásit prost ednictvím p edepsaného tiskopisu do registru pojišt nc . Tuto povinnost 
lze splnit i elektronicky prost ednictvím Portálu ve ejné správy. 

V uvedené 8denní lh t  je zam stnavatel povinen ohlásit eské správ  sociálního 
zabezpe ení nebo plátci d chodu rovn ž zam stnávání poživatele p ed asného 
starobního d chodu.

 p íslušnému soudu;
V souvislosti se vznikem pracovního pom ru je zam stnavatel povinen vyžádat si 
od zam stnance potvrzení o zam stnání (zápo tový list) vystavené tím, u koho na-
posledy pracoval, o tom, zda byl na ízen výkon rozhodnutí srážkami z jeho mzdy, 
kterým soudem a v í prosp ch. Zjistí-li zam stnavatel z potvrzení o zam stnání, že 
u zam stnance, který nov  nastoupil do práce, byl na ízen výkon rozhodnutí srážkami 
z jeho mzdy, je zam stnavatel povinen oznámit tyto skute nosti bez odkladu soudu, 
který výkon na ídil (§ 294 odst. 1 a 2 zákona . 99/1963 Sb., Ob anský soudní ád, 
ve zn ní pozd jších p edpis ).

7.2.6  ZM NY PRACOVNÍHO POM RU
Obsah pracovního pom ru lze m nit smluvn  (v etn  jmenování, které p ichází v úvahu 
jen se souhlasem zam stnance) a v zákonem stanovených p ípadech ho m že jedno-
strann  zm nit zam stnavatel co do druhu práce p evedením zam stnance na jinou 
práci (viz § 41 ZP). 



407

 Rozvázání pracovního pom ru výpov dí
Výpov dí kon í pracovní pom r na základ  jednostranného právního jednání (písem-
ného projevu v le ádn  doru eného druhé stran ) bu  zam stnance, nebo zam st-
navatele, a to uplynutím výpov dní doby. Jedná se tedy o zp sob skon ení pracovního 
pom ru, kdy sm uje v le zam stnance zpravidla proti v li zam stnavatele a naopak 
a u kterého se nez ídka domáhá jedna ze stran vyslovení neplatnosti rozvázání pra-
covního pom ru i cestou soudní.

Výpov  musí být písemná, jinak se k ní nep ihlíží. Vzhledem k závažnosti jednání, 
jakým je jednostranný zp sob rozvázání pracovního pom ru, sankcionuje zákoník 
práce nedodržení písemné formy výpov di tzv. zdánlivostí, jinak e eno, na výpov  
danou jen ústn  nebo poslanou nap . e-mailem (aniž by byly spln ny p ísné podmínky 
elektronického doru ování) se nahlíží, jako kdyby taková výpov  v bec nebyla. Pro b h 
výpov dní doby je zásadní den doru ení výpov di druhé stran . Výpov dní doba b ží 
od prvního dne m síce následujícího po doru ení výpov di druhé stran  a posledním 
dnem výpov dní doby skon í pracovní pom r.

Výpov dní doba je až na výjimky 2m sí ní, pokud není se zam stnancem p edem 
dohodnuta delší. Zákon však jednozna n  stanoví, že i p i sjednávání výpov dní doby 
delší než 2 m síce musí být dodrženo pravidlo stejn  dlouhé výpov dní doby pro 
zam stnance i zam stnavatele.

Výjimky z uvedeného pravidla uvádí § 51 odst. 2 ZP. Nap íklad p i výpov di ze strany 
zam stnance v souvislosti s p echodem práv a povinností z pracovn právních vztah  
nebo p echodem výkonu práv a povinností z pracovn právních vztah  platí, že pracovní 
pom r skon í nejpozd ji dnem, který p edchází dni nabytí ú innosti p echodu práv 
a povinností z pracovn právních vztah  nebo dni nabytí ú innosti p echodu výkonu 
práv a povinností z pracovn právních vztah .

Rozvázání pracovního pom ru výpov dí ze strany zam stnance
Rozvazuje-li pracovní pom r výpov dí zam stnanec, d vod výpov di m že, ale nemusí 
uvád t. Podstatná je písemná forma výpov di a její doru ení zam stnavateli. 

Zam stnanec musí dob e zvážit, zda chce pracovní pom r skute n  skon it, 
protože pokud svoji výpov  doru í zam stnavateli, m že ji odvolat jen se souhla-
sem druhé strany, tj. zam stnavatele. Odvolání výpov di musí zam stnanec provést 
písemn  a stejn  tak i zam stnavatel musí sv j p ípadný souhlas s odvoláním výpov di 
u init písemn . Totéž platí i naopak p i výpov di ze strany zam stnavatele.

Rozvázání pracovního pom ru výpov dí ze strany zam stnavatele
Na rozdíl od zam stnance m že dát zam stnavatel zam stnanci výpov  jen z d -
vod  výslovn  uvedených v § 52 ZP. D vod výpov di musí zam stnavatel skutkov  
vymezit tak, aby jej nebylo možné zam nit s jiným d vodem, a v žádném p ípad  jej 
nem že dodate n  m nit. 

Stejn  jako zam stnanec musí i zam stnavatel písemnou výpov  ádn  doru it 
zam stnanci.

Jak již bylo e eno výše, výpov dí se pracovní pom r ve v tšin  p ípad  kon í proti 
v li druhé strany. Zákoník práce proto pro platnost výpov di p edepisuje její projednání, 
pop . p edchozí souhlas odborové organizace (u lena orgánu odborové organizace, 
který p sobí u zam stnavatele), chrání zam stnance p ed výpov dí v dob , kdy je 
ve složit jší sociální situaci (ochranná doba), a pomáhá mu zmírnit negativní d sledky 
výpov di v p ípad , kdy ji sám nezap í inil (odstupné).

Zam stnavatel nesmí dát zam stnanci výpov  v tzv. ochranné dob , tedy: 
• je-li zam stnanec uznán do asn  práce neschopným pro nemoc nebo úraz, 

pokud si tuto neschopnost úmysln  nevyvolal nebo nezp sobil v opilosti nebo 

7.2 Pracovní pom r



424 8. Vztahy k orgán m a institucím

8.2 OSSZ/ SSZ

8.2.1 OSSZ/ SSZ – D CHODOVÉ POJIŠT NÍ
Zam stnavatelé jsou povinni vést pot ebné záznamy o skute nostech rozhodných 
pro nárok na dávky d chodového pojišt ní, jejich výši a výplatu a p edkládat je p í-
slušným orgán m sociálního zabezpe ení. Zm ny ve skute nostech rozhodných pro 
nárok na dávku a jeho trvání a pro výši a výplatu dávky jsou zam stnavatelé povinni 
písemn  nahlásit do 8 dn .

Zam stná-li zam stnavatel poživatele starobního d chodu p iznaného podle § 31 zá-
kona o d chodovém pojišt ní (tzv. p ed asný starobní d chod), který podle § 37 odst. 2 zá-
kona o d chodovém pojišt ní nespl uje podmínky pro výplatu tohoto d chodu p i 
výkonu výd le né innosti, je povinen to ohlásit.
Hlášení musí obsahovat:
• p íjmení a jméno,
• rodné íslo, pod kterým je vyplácena dávka d chodového pojišt ní, 
• místo trvalého pobytu ob ana, 
• den, kdy došlo ke vstupu do zam stnání, pop . kdy nastala jiná skute nost zaklá-

dající ohlašovací povinnost.
Zam stnavatelé jsou povinni podávat hlášení na tiskopisech vydaných orgány sociál-
ního zabezpe ení a hlášení odesílají tomu orgánu sociálního zabezpe ení, který vyplácí 
d chod. Jde-li o poživatele d chodu vypláceného orgány ministerstev obrany, vnitra 
a spravedlnosti, musí hlášení obsahovat též íslo rozhodnutí o p iznání d chodu.

Za trvání pracovního pom ru musí zam stnavatel:
• vést evidenci zam stnanc  pro ú ely d chodového pojišt ní,
• vést eviden ní listy d chodového pojišt ní (dále jen ELDP) a p edkládat je p í-

slušným orgán m sociálního zabezpe ení, 
• potvrzovat n které údaje nezbytné pro posouzení nároku na výplatu d chodu.

P ehled povinností zam stnavatel  v oblasti d chodového pojišt ní lze nalézt 
na internetových stránkách eské správy sociálního zabezpe ení – www.cssz.cz.

8.2.2 OSSZ/ SSZ – NEMOCENSKÉ POJIŠT NÍ
Každý zam stnavatel je povinen se ve lh t  8 dn  od svého vzniku p ihlásit na p ísluš-
ném tiskopise do registru zam stnavatel  a ve stejné lh t  p ihlásit na p edepsaném 
tiskopise i každou svou mzdovou ú tárnu. Osmidenní lh ta platí i pro spln ní povinnosti 
zam stnavatele oznámit prost ednictvím p edepsaného tiskopisu nástup zam stnance 
do zam stnání a ve stejné lh t  oznámit prost ednictvím p edepsaného tiskopisu i den 
skon ení zam stnání. V neposlední ad  platí 8denní lh ta i pro ohlášení každé zm ny 
údaj  uvedených na p edepsaném tiskopise a odhlášení zam stnavatele z registru 
zam stnavatel , pokud p estal být zam stnavatelem. 
Za trvání pracovního pom ru musí zam stnavatel: 
• vést evidenci o svých zam stnancích ú astných nemocenského pojišt ní (srov. § 95 

zákona o nemocenském pojišt ní) a archivovat ji po dobu 10 kalendá ních rok , 
• p ijímat žádosti svých zam stnanc  (jakož i bývalých zam stnanc ) o dávky ne-

mocenského pojišt ní a 
• neprodlen  tyto žádosti spolu s údaji pot ebnými pro výpo et dávek p edávat 

p íslušné okresní správ  sociálního zabezpe ení, a to na p edepsaném tiskopise.

§ 35a zákona 
č. 582/1991 Sb.

§ 37 zákona 
č. 582/1991 Sb.

§ 38 a § 39 zákona 
č. 582/1991 Sb.

§ 93 až § 100 ZNP
a kap. 7.2.10



429

9.1 ZAM STNAVATEL A ODBOROVÁ ORGANIZACE
Odborové organizace jsou nejvýznamn jším zástupcem zam stnanc . Krom  odbo-
rových organizací upravuje zákoník práce p sobnost dalších zástupc  zam stnanc  
– rad zam stnanc  a zástupc  pro oblast BOZP; postavení t chto zástupc  zam st-
nanc  je však ve srovnání s postavením odborové organizace výrazn  slabší. Na rozdíl 
od odborových organizací nemají rady zam stnanc  ani zástupci pro oblast BOZP, 
až na výjimky (viz § 276 odst. 8 ZP), právní subjektivitu, a nemohou tedy právn  jednat 
(uzavírat smlouvy, dávat souhlasy apod.).  

Právo odborov  se organizovat je zakotveno v l. 27 ústavní Listiny základních práv 
a svobod, který stanoví, že každý má právo svobodn  se sdružovat s jinými na ochranu 
svých hospodá ských a sociálních zájm , a dále že odborové organizace vznikají 
nezávisle na státu, p i emž omezovat po et odborových organizací je nep ípustné, 
stejn  jako zvýhod ovat n které z nich v podniku nebo v odv tví.

Odborové organizace vznikají a p sobí za ú elem ochrany zájm  všech zam st-
nanc , tedy i t ch, kte í nejsou odborov  organizováni. Odborová organizace uzavírá 
kolektivní smlouvu také za zam stnance, kte í nejsou odborov  organizováni (§ 24 
odst. 1 ZP). P sobí-li u zam stnavatele více odborových organizací, jedná za zam st-
nance v pracovn právních vztazích ve vztahu k jednotlivým zam stnanc m odborová 
organizace, jíž je zam stnanec lenem. Za zam stnance, který není odborov  orga-
nizován, jedná v pracovn právních vztazích odborová organizace s nejv tším po tem 
len , kte í jsou u zam stnavatele v pracovním pom ru, neur í-li tento zam stnanec 

jinak (§ 286 odst. 6 ZP). 
Odborové organizace jako zástupci všech zam stnanc  jsou oprávn ny 

se zam stnavatelem spolurozhodovat a projednávat stanovené záležitosti týkající se 
zam stnanc , jejich pracovních podmínek, ekonomické situace zam stnavatele aj., 
a mají také právo být zam stnavatelem informovány o klí ových záležitostech týkajících 
se zájm  zam stnanc . Odbory mají rovn ž v rozsahu stanoveném zákonem právo 
kontroly nad stavem BOZP u zam stnavatele (§ 322 odst. 1 ZP).

K tomu, aby odborové organizace, resp. lenové orgán  odborových organizací 
mohli ú inn  realizovat innost odborových organizací, jim zákoník práce vytvá í 
podmínky mimo jiné tím, že zam stnavatel m ukládá povinnost na sv j náklad vy-
tvá et odborovým organizacím podmínky pro ádný výkon jejich innosti, zejména jim 
poskytovat podle svých provozních možností v p im eném rozsahu místnosti s ne-
zbytným vybavením, hradit nezbytné náklady na údržbu a technický provoz a náklady 
na pot ebné podklady (§ 277 ZP) a sou asn : 
a) funkcioná m odborových organizací zakládá zákoník práce právo na pracovní volno:

• k výkonu funkce lena orgánu odborové organizace (v tomto p ípad  s ná-
hradou mzdy (platu) ve výši pr m rného výd lku),

• k výkonu jiné odborové innosti, zejména k ú asti na sch zích, konferencích 
nebo sjezdech (bez náhrady);

b) všem zam stnanc m zakládá zákoník práce právo na pracovní volno s náhra-
dou mzdy (platu):
• k ú asti na školení po ádaném odborovou organizací v rozsahu 5 pracov-

ních dn  v kalendá ním roce, nebrání-li tomu vážné provozní d vody. 
Pokud u zam stnavatele p sobí více odborových organizací, je zam stnavatel 

povinen v p ípadech, kdy zákoník práce zam stnavateli stanoví povinnost informování, 
projednání, spolurozhodování nebo dohody s odborovou organizací, plnit tyto povin-
nosti v i všem odborovým organizacím, nedohodne-li se s nimi na jiné sou innosti. 

Použité zkratky; 9.1 Zam stnavatel a odborová organizace



444 10. Odlišnosti v personální práci v nepodnikatelské sfé e

V souvislosti s problematikou personálního ízení není možné p ehlédnout ur ité od-
lišnosti v ad  obor , zejména v tzv. nepodnikatelské sfé e. Protože nelze popisovat 
úpln  všechny (nap . ozbrojené složky), jsou v této publikaci alespo  stru n  popsány 
odlišnosti v oblasti územní ve ejné správy – obcí a kraj  – a v oblasti školství, tedy 
obor , které jsou významné po tem svých institucí i zam stnanc . Zásadní zm ny 
pro personální práci ve státní správ  p ináší zákon o státní služb . Proto v poslední 
ásti kapitoly popisujeme základní odlišnosti mezi zákonem o státní služb  a stávající 

úpravou vyplývající ze zákoníku práce.

10.1 PERSONÁLNÍ PRÁCE V ÚZEMNÍ VE EJNÉ SPRÁV

10.1.1 REFORMNÍ PROCESY A POT EBA MODERNIZACE VE EJNÉ 
SPRÁVY

eská republika procházela závažnou reformou územní ve ejné správy, která probíhala 
ve t ech fázích. První etapa se týkala z ízení krajských ú ad  a byla dokon ena k 1. led-
nu 2001. Druhá etapa byla dokon ena k 1. lednu 2003 a realizoval se v ní dvoustup ový 
model územní samosprávy: obec – kraj. K 31. prosinci 2002 došlo k ukon ení innosti 
okresních ú ad  a zavedení obcí s pov eným obecním ú adem a obcí s rozší enou 
p sobností do právní úpravy eské republiky. Tato fáze reformy m la p iblížit státní 
správu co neblíže k ob an m, tedy provedení decentralizace. V eské republice 
tak dochází k znovunastolení d ležitosti samosprávy, a to p edevším územní. T etí 
fáze p edstavuje zajišt ní profesionální funk nosti územních samosprávných celk .1) 
„Strukturální reforma územní ve ejné správy je v zásad  dokon ena, i když dolad ní 
a sjednocení správních obvod , p íp. i optimální rozvrstvení kompetencí podle pot eb 
praxe, si ješt  n jaký as vyžádá.” 2) V navazujících oblastech státní správy je t eba re-
formu rovn ž dokon it, a to zejména v oblastech úst ední státní správy, p edevším jejího 
zefektivn ní a modernizace, tak, aby se odstranily n které nedostatky a slabá místa.

„Podmínkou úsp chu reformních proces  ve ve ejné správ  je její profesionali-
za ce.“ 3) S reformními procesy jsou spojeny nové nároky na ú edníky a pot eba soustav-
ného vzd lávání a rozvoje. Nezbytností z stává systematické vzd lávání zam stnanc  
správních ú ad  po celou dobu jejich pracovní kariéry a pot eba zabezpe it kvalitní 
profesní vzd lávání.

V tšina pracovník  ú ad  se nyní nachází v prost edí, které klade vyšší nároky 
na jejich znalosti a dovednosti. „Podmínky související s existencí turbulentního prost edí 
vyžadují vysokou míru adaptability organizací i pracovník  na nové jevy a kreativní 
zp soby ešení vzniklých problém .“ 4)

Pokud vedoucí pracovníci dokážou cílen  ovliv ovat organiza ní kulturu, napo-
máhají zejména ke zvyšování profesionality a výkonnosti ú edník . Vytvá ejí však také 
optimální pracovní prost edí, které významn  p ispívá k rozvoji a motivaci zam stnanc .

Vn jším vlivem nejzásadn jšího významu, kterému ve ejná správa podléhá, je vliv 
legislativy. K národním p edpis m p istupuje i „nutnost p izp sobit fungování ve ejné 
správy standard m EU, což je dalším zcela novým prvkem v eské ve  ejné správ .“5)

1) Srovnej Leštinská, Vidláková a kol., 2006: 73.
2) Postránecký, Marek, 2004: 6.
3) Menšík, 2002: 26.
4) Kleibl a kol., 1997: 10.
5) Návrh koncepce p ípravy pracovník  ve ejné správy, 1999.



465

Vývoj v kové struktury zam stnanc
statutárního m sta Olomouce – Magistrát m sta Olomouce

21–30 let 31–40 let 41–50 let 51–60 let 61 let a výše celkem

po et % po et % po et % po et % po et % po et %

2007 107 16,0 % 177 27,0 % 190 29,0 % 169 26,0 % 13 2,0 % 656 100 %

2008 98 15,0 % 185 28,0 % 200 29,0 % 174 26,0 % 12 2,0 % 669 100 %

2009 87 13,0 % 204 29,0 % 199 29,0 % 182 27,0 % 12 2,0 % 684 100 %

2010 79 12,0 % 199 29,0 % 203 29,0 % 190 28,0 % 12 2,0 % 683 100 %

2011 70 10,6 % 195 29,5 % 202 30,6 % 182 27,5 % 12 1,8 % 661 100 %

2012 99 15,2 % 199 30,6 % 185 28,4 % 166 25,5 % 2 0,3 % 651 100 %

2013 61 9,1 % 175 26,2 % 212 31,7 % 194 29,0 % 27 4,0 % 669 100 %

2014 49 7,1 % 186 27,0 % 222 32,3 % 195 28,3 % 36 5,2 % 688 100 %

2015 49 7,0 % 177 25,4 % 228 32,7 % 198 28,4 % 46 6,6 % 698 100 %

2016 47 6,6 % 173 24,2 % 233 32,5 % 206 28,8 % 57 8,0 % 716 100 %

2017 48 6,7 % 160 22,3 % 237 33,1 % 212 29,6 % 60 8,4 % 717 100 %

10.1 Personální práce v územní ve ejné správ



472 10. Odlišnosti v personální práci v nepodnikatelské sfé e

P ÍKLAD

specifikace PM: držitel PM:

zam stnanec

(možnosti: vysoká; nadstandardní; standardní)



489

Po et p ihlášených uchaze  do výb rových ízení u Magistrátu m sta Olomouce 
za období 2003–2017

Tabulka: Po et p ihlášených uchaze  u Magistrátu m sta Olomouc 2003–2017

Období 
Výb rová ízení u Magistrátu m sta Olomouce 

 Po et p ihlášených uchaze

2003 1 002 

2004 861 

2005 1 963 

2006 1 468 

2007 1 260 

2008 1 298 

2009 3 779 

2010 1 541 

2011 1 607 

2012 1 461 

2013 2 071 

2014 1 780 

2015 705

2016 994

2017 529

Graf: Po et p ihlášených uchaze  u Magistrátu m sta Olomouce 2003–2017

po et p ihlášených uchaze

rok

po
če

t

10.1 Personální práce v územní ve ejné správ



492 10. Odlišnosti v personální práci v nepodnikatelské sfé e

 Finan ní zát ž uchaze e
 Každý uchaze  musí k p ihlášce do výb rového ízení p ipojit stanovené doklady 

(viz § 6 odst. 4 zákona o ú ednících). Jedním z t chto doklad  je i výpis z evidence 
Rejst íku trest , a to ne starší 3 m síc . Uchaze i asto poukazují na to, že mu-
sejí neustále žádat o výpisy z Rejst íku trest , což pro n  znamená ur ité finan ní 
výdaje. Nyní, když fungují pracovišt  Czech Point, je možné obdržet výpis z Rej-
st íku trest  na po kání. Pro ú ad by mohlo být p i výb rových ízeních dosta u-
jící estné prohlášení uchaze e o jeho bezúhonnosti. Výpis z Rejst íku trest , ne 
starší 3 m síc , by p edkládal pouze úsp šný uchaze  p ed nástupem do pracov-
ního pom ru. Z ustanovení § 9 odst. 5 zákona o ú ednících totiž vyplývá, že pro-
ces výb rového ízení kon í okamžikem, kdy vedoucí ú adu (v p ípad  výb rového 
ízení na jmenování do funkce tajemníka starosta) p ipojí ke zpráv  výb rové ko-

mise záznam o uzav ení pracovní smlouvy nebo o jmenování do funkce vedoucího 
ú edníka i záznam, že žádný z uchaze  nebyl vybrán.

Sjednocení pojm  
• Sjednotit pojmy s dalšími zákony – nap . s ob anským zákoníkem, který zavedl 

pojem „svéprávnost“60)  v zákon  o ú ednících je stále „zp sobilost k právním úko-
n m“61),  což by se m lo uvád t do výb rových ízení jako jeden ze zákonných 
p edpoklad .

10.2 PERSONÁLNÍ PRÁCE VE ŠKOLSTVÍ

10.2.1 SMLUVNÍ STRANY PRACOVN PRÁVNÍCH VZTAH  
VE ŠKOLSTVÍ

Vý et smluvních stran pracovn právních vztah 62) je proveden shodn  s p edchozím 
právním stavem. Jsou jimi: 
• zam stnanec,
• zam stnavatel.

Podobn  jako za p edchozího právního stavu platí, že krom  t chto dvou tradi ních 
subjekt  pracovn právních vztah  jsou to ješt  odborové organizace, jež zákon výslovn  
oprav uje vystupovat v pracovn právních vztazích, v etn  kolektivního vyjednávání 
podle tohoto zákona, a to za podmínek stanovených zákonem nebo sjednaných 
v kolektivní smlouv  (viz § 286 odst. 1 ZP, kam byl p esunut z p vodního § 15 odst. 1 ZP). 

Z uvedeného plyne, že krom  výše vyjmenovaných subjekt  nemá nikdo další 
zákonem zaru ené právo ú astnit se pracovn právních vztah  (tj. vztah  mezi za-
m stnavateli a zam stnanci), zejména do nich aktivn  vstupovat. To platí zejména 
o z izovatelích, ale také nap . o školských radách, radách zam stnanc , politických 
stranách, zájmových uskupeních, zákonných zástupcích d tí a žák  apod.

Výše uvedené omezení má zásadní vliv na nastavení konkrétních vztah  mezi 
školou (resp. jejím vedením) a jejím z izovatelem. V oblasti pracovn právních vztah  
tak m že z izovatel zasahovat (vstupovat) do pracovn právních vztah  výhradn  

60) Blíže viz § 15 odst. 2 zákona . 89/2012 Sb., ob anský zákoník.
61) Blíže viz § 4 odst. 1 zákona o ú ednících.
62) Doporu ujeme d sledn  používat pojem „smluvní strany“ pracovn právního vztahu, pop . pra-

covního pom ru. D ív jší asto používaný pojem „ú astníci“ právního vztahu (nap . pracovního 
pom ru) dnes náleží výlu n  do procesního práva (nap . ú astník správního ízení, ú astník 
soudního ízení). 

§ 6 až § 11 ZP



523

P ítomnost pedagoga na pracovišti
Ustanovení § 81 odst. 3 ZP ukládá zam stnanc m tuto obecnou povinnost: 
„Zam stnanec je povinen být na za átku sm ny na svém pracovišti a odcházet z n ho 
až po skon ení sm ny.“
Vedle tohoto obecného pravidla je t eba vzít v úvahu rovn ž § 22a odst. 2 a 3 ZPP, 
podle nichž platí:

„(2) Pedagogický pracovník je povinen být na pracovišti zam stnavatele v dob  
stanovené rozvrhem jeho p ímé pedagogické innosti, v dob  stanovené rozvrhem 
jeho dohledu nad d tmi a žáky, v dob  zastupování jiného pedagogického pracovníka 
a v p ípadech, které stanoví v souladu se zákoníkem práce zam stnavatel.

(3) Jde-li o výkon jiné práce než podle odstavce 2, vykonává pedagogický pracovník 
sjednanou práci v pracovní dob , kterou si sám rozvrhuje, a na míst , které si sám ur í. 
Náklady, které pedagogickému pracovníkovi vzniknou výlu n  v souvislosti s výkonem 
práce na jiném míst  než na pracovišti zam stnavatele podle v ty první, se nepovažují 
za náklady vzniklé v souvislosti s výkonem závislé práce, a není-li dohodnuto jinak, 
hradí je pedagogický pracovník.“

Nejde samoz ejm  o nic p evratn  nového v praxi škol a školských za ízení, 
rozhodn  je však p evratný zp sob, jakým zákonodárce tuto záležitost vy ešil. Podle 
p edchozí právní úpravy, která tuto oblast ne ešila nijak odchyln  pro pedagogické 
pracovníky, vycházel zam stnavatel pedagogického pracovníka z obecných ustanovení 
zákoníku práce. Ta do jisté míry také umož ovala editeli školy nastavit taková pravidla 
pro p ítomnost (resp. nep ítomnost) pedagoga na pracovišti zam stnavatele. P itom 
se bylo možné op ít o ta ustanovení, podle kterých p ipouští zákon i jinak dohodnuté 
pracovní podmínky (v tomto p ípad  místo výkonu práce), než vyplývá ze zákona. Šlo 
tedy o využití tzv. dispozitivnosti § 81 odst. 3 ZP, podle kterého je zam stnanec povinen 
být na za átku sm ny na svém pracovišti a odcházet z n ho až po skon ení sm ny. 
Rovnou ale dodejme, že tato koncepce nebyla zcela bez problém , proto je namíst , 
že tuto citlivou záležitost eší speciální ustanovení zákona o pedagogických pracovnících, 
které samoz ejm  nahrazuje výše uvedené obecné ustanovení zákoníku práce, a to 
v souladu se zásadou „lex specialis derogat legi generali“ (zvláštní norma nahrazuje 
normu obecnou).

Z výše uvedeného zn ní § 22a odst. 2 a 3 ZPP tedy vyplývají následující skute nosti:
editel školy a školského za ízení má samoz ejm  i nadále plnou kompetenci 

rozhodnout, ve kterých p ípadech je pedagogický pracovník povinen vykonávat svoji 
práci na pracovišti zam stnavatele. Pokud tedy editel školy nebo školského za í-
zení ur í, že v daném p ípad  celou pracovní sm nu stráví zam stnanec výkonem 
práce na pracovišti zam stnavatele, nelze proti tomu nic namítat. Ustanovení § 22a 
odst. 3 ZPP totiž nedává zam stnanci možnost volby, kterou ást své pracovní doby 
nebude trávit na pracovišti zam stnavatele. Pedagogický pracovník má možnost 
volby pouze v p ípad , že zam stnavatel neur í povinnost vykonávat ur ité innosti 
na pracovišti zam stnavatele, a to stanovením (p íkazem), kdy a kde pak bude tuto 
innost vykonávat. K tomu je však t eba dodat, že editel školy musí p i ur ení povinné 

p ítomnosti pedagoga na pracovišti zam stnavatele dodržovat základní zásady pra-
covn právních vztah  (§ 1a ZP) – práv  tam sm uje konec v ty v § 22a odst. 2 ZPP
(„...které stanoví v souladu se zákoníkem práce zam stnavatel.“). Jednou z t chto zásad 
je rovné zacházení a zákaz diskriminace jednotlivých zam stnanc .

K tomu ješt  dodejme, že je rozdíl mezi pojmy „pracovišt  zam stnavatele“ a „místo 
výkonu práce“. Druhý z t chto pojm  je jedním z povinných ustanovení pracovní 
smlouvy a zdaleka nemusí být totožný s pracovišt m (pracovišti) zam stnavatele. Tak 
je nap . p ípustné (a obvyklé), že je jako místo výkonu práce sjednána obec, v níž škola 

10.2 Personální práce ve školství



540 10. Odlišnosti v personální práci v nepodnikatelské sfé e

Dále p ipomeneme omezení spo ívající v nep ekro itelné délce pracovní sm ny, 
tj. 12 hodin (§ 83 ZP). Toto omezení se vztahuje nejen na zam stnance v pracovním 
pom ru, ale i na ty, kte í pracují na základ  n které z dohod o pracích konaných mimo 
pracovní pom r (§ 77 odst. 2 písm. d) ZP).

Dalším omezením je § 90 ZP, podle n hož musí zam stnavatel zajistit zam stnanci 
v pracovním pom ru nep etržitý odpo inek mezi dv ma sm nami tak, aby m l za-
m stnanec mezi koncem jedné a za átkem další sm ny nep etržitý odpo inek po dobu 
alespo  11 hodin. P i nerovnom rném rozvržení týdenní pracovní doby (viz dále) je 
možné tuto dobu odpo inku zkrátit až na 8 hodin b hem 24 hodin po sob  jdoucích, 
ale za podmínky, že následující odpo inek mu bude prodloužen o dobu zkrácení 
tohoto odpo inku.

A kone n  zam stnavatel nesmí zapomenout na § 92 ZP, podle n hož musí roz-
vrhnout pracovní dobu tak, aby zam stnanec m l nep etržitý odpo inek v týdnu (tedy 
v pr b hu 7 kalendá ních dn  po sob  jdoucích) v trvání alespo  35 hodin. V p ípad  
nerovnom rného rozvržení týdenní pracovní doby m že zam stnavatel rozvrhnout 
pracovní dobu tak, že doba nep etržitého odpo inku v týdnu bude init nejmén  24 ho-
din, ale za podmínky, že zam stnanci bude poskytnut nep etržitý odpo inek v týdnu 
tak, aby za období 2 týdn  inila délka tohoto odpo inku celkem alespo  70 hodin.
Tyto pom rn  náro né podmínky vyplývající ze zákoníku práce (uvážíme-li, že na mimo-
školní akci je t eba obvykle zajistit dohled nad ú astníky akce 24 hodin denn  po dobu 
n kdy i celého týdne) lze v praxi zajistit následujícími zp soby:
• vysláním dostate ného po tu zam stnanc ,
• nerovnom rným rozvržením týdenní pracovní doby,
• uplatn ním práce p es as,
• soub hem pracovn právních vztah  u jednotlivých zam stnanc .

Vyslání dostate ného po tu zam stnanc  znamená, že se jednotliví zam stnanci 
st ídají v pracovních sm nách tak, aby byly dodrženy výše uvedené limity. To znamená, 
že v ur itou dobu n kte í zam stnanci vykonávají práci a jiní erpají dobu odpo inku. 
Jde o ešení právn  nej istší, které však nepochybn  vyvolává rozpo tové a organiza ní 
problémy v rámci celé školy.

Nerovnom rné rozvržení týdenní pracovní doby (§ 78 odst. 1, písm. m) ZP znamená 
takové rozvržení týdenní pracovní doby, kdy zam stnavatel v jednotlivých týdnech 
nerozvrhuje pracovní dobu v rozsahu zákonem stanovené týdenní pracovní doby 
(tj. 40 hodin týdn ), ale rozvrhuje ji jinak, tedy nap . v po tu hodin p esahujícím nebo 
naopak nedosahujícím 40 hodin týdn . Zákonnou podmínkou tohoto zp sobu rozvr-
žení týdenní pracovní doby je, že pr m rná týdenní pracovní doba za tzv. vyrovnávací 
období (jehož délku musí zam stnavatel p edem ur it spole n  s nerovnom rným 
rozvržením týdenní pracovní doby) nesmí p ekro it zákonem stanovenou týdenní pra-
covní dobu, tj. 40 hodin týdn . Pro správné pochopení tohoto velmi ú inného nástroje 
ešení organizace mimoškolních akcí uvedeme p íklad. 

P ÍKLAD
Zam stnanci (u iteli) je rozvržena v týdnu, v n mž probíhá mimoškolní akce, týdenní pracovní 
doba tak, že od pond lí do soboty v etn  pracuje vždy 12 hodin denn  (v tuto chvíli ješt  ne eš-
me, kolik hodin z toho iní výkon p ímé pedagogické innosti a kolik výkon prací souvisejících 
s p ímou pedagogickou inností). To znamená rozvržení týdenní pracovní doby celkem v rozsa-
hu 72 hodin. Aby byla zachována výše uvedená zákonná podmínka nerovnom rného rozvržení 
týdenní pracovní doby, musí zam stnavatel v p edchozích nebo následujících týdnech rozvrh-
nout o to nižší po et pracovních hodin týdn , aby celkový pr m r za celé tzv. vyrovnávací období 
z stal 40 hodin týdn . Zákoník práce p ipouští trvání vyrovnávacího období až na 26 týdn  po 
sob  jdoucích, takže se nabízí mnoho variant ešení tohoto p íkladu – jedna z nich je nap . tako-



543

  • 4. týden: 36 hodin (práv  v tomto týdnu prob hne mimoškolní akce)

  • 5. týden: 22 hodin

  • 6. týden: 14 hodin –  v tomto týdnu byl p edem plánovaný den editelského volna nebo z ji-
ných d vod  plánované p erušení výuky

  • 7. týden: 22 hodin

  • 8. týden: 22 hodin

A op t jednoduchá aritmetika: Sou et hodin p ímé pedagogické innosti ve všech 8 týdnech je 
176 hodin. 

176 hodin  :  8 týdn   =  22 hodin.
Podmínkou tohoto ešení je ale p edem provedené rozvržení p ímé pedagogické innosti – ne-
lze provád t jakýsi zápo et odu ených a neodu ených hodin zp tn !

Uplatn ní p ímé pedagogické innosti nad stanovený rozsah (tj. tzv. nadúvazkových 
hodin) znamená, že zam stnavatel nevyužije výše uvedené nerovnom rné rozvržení 
p ímé pedagogické innosti a nárazovou práci v jediném týdnu nad 22 hodin týdn  
eší práv  jako tzv. nadúvazkové hodiny. P ipome me, že za výkon p ímé pedagogické 
innosti nad stanovený rozsah náleží pedagogickému pracovníkovi p íplatek ve výši 

dvojnásobku pr m rného hodinového výd lku (§ 132 ZP). Podmínky vzniku tohoto 
nároku stanoví § 23 odst. 4 ZPP ve spojení s § 348 ZP.

ad c)  Zajišt ní nárok  vyplývajících z pracovní cesty (cestovní náhrady)
Výkon práce zam stnance v rámci mimoškolní akce, pokud tato probíhá na jiném 
míst , než je místo výkonu práce sjednané v pracovní smlouv , je vždy pracovní ces-
tou ve smyslu § 42 ZP. K vyslání zam stnance na pracovní cestu musí zam stnavatel 
disponovat souhlasem zam stnance (§ 42 odst. 1 ZP). Jinými slovy, zam stnanec m že 
pracovní cestu odmítnout. Forma souhlasu s vysláním na pracovní cestu není stanovena, 
proto lze krom  písemného vyjád ení souhlasu využít i tzv. konkludentní projev v le, 
tj. souhlas vyjád ený ml ky p íslušným jednáním (odjezdem na ur enou pracovní cestu).

Na tomto míst  nebudeme vypo ítávat všechny souvislosti cestovních náhrad, 
pouze p ipomeneme, že na výši stravného má vliv celková doba trvání pracovní cesty 
a s ohledem na pravidla krácení stravného (§ 176 odst. 3 ZP) vzniká nárok na ur itou ást 
stravného i v p ípad , že zam stnavatel pln  hradí stravování vyslaných zam stnanc .

Dále p ipome me, že nárok na cestovní náhrady vzniká ze zákona jen zam stnanci 
v pracovním pom ru. V p ípad , že zam stnavatel vysílá na pracovní cestu zam st-
nance, jehož pracovn právní vztah je založen n kterou z dohod o pracích konaných 
mimo pracovní pom r, nárok na cestovní náhrady nevzniká, pokud nejsou výslovn  
sjednány v dohod . Tuto skute nost lze vyjád it i obrácen : chce-li zam stnavatel 
poskytnout zam stnanci vykonávajícímu práci na základ  n které z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní pom r cestovní náhrady za jeho ú ast na pracovní cest , je 
nezbytné tento nárok na cestovní náhrady výslovn  sjednat v dohod . 

ad d)   Zajišt ní dalších nárok  vyplývajících z nestandardního rozvržení pracov-
ního týdne

V p ípad , že mimoškolní akce zasáhne do víkendu, náleží zam stnanc m v pracovním 
pom ru vždy p íplatek za práci v sobotu a v ned li (§ 126 ZP, resp. § 118 ZP v p ípad  
soukromých a církevních škol). Tento nárok nelze kompenzovat ani nerovnom rným 
rozvržením týdenní pracovní doby ani náhradním volnem – v p ípad  výkonu práce 
v sobotu a ned li zam stnanci vždy náleží stanovený p íplatek.

Stejný režim platí i v p ípad  výkonu práce v noci, tj. v dob  mezi 22. a 6. hodinou. 
Výše tohoto p íplatku je stanovena v § 125 ZP (resp. v § 116 ZP v p ípad  soukromých 
a církevních škol). 

10.2 Personální práce ve školství



558 10. Odlišnosti v personální práci v nepodnikatelské sfé e

10.3 ZÁKON O STÁTNÍ SLUŽB  – ZÁKLADNÍ 
EXKURS 

Již od zm ny spole enských pom r  v roce 1990 si nová politická reprezentace vyty ila 
za cíl zásadn  zm nit státní správu, a sice ji p edevším odpolitizovat a zvýšit její kva-
litu. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, bylo vytvo it nový zákon, který by se vztahoval 
ke služb  státních civilních zam stnanc . Tento cíl byl vyjád en i v l. 79 odst. 2 Ústavy 

eské republiky, podle kterého má právní pom ry státních zam stnanc  v minister-
stvech a jiných správních ú adech upravovat zákon. Zákonná úprava vztahující se 
k civilním státním zam stnanc m však dlouho absentovala. V roce 2002 byl p ijat zákon 
. 218/2002 Sb., o služb  státních zam stnanc  ve správních ú adech a o odm ování 

t chto zam stnanc  a ostatních zam stnanc  ve správních ú adech (služební zákon), 
který m l nabýt ú innosti 1. ledna 2004, což se však nestalo a zákon ú innosti nenabyl 
nikdy. Nebudu se zabývat peripetiemi, které nakonec vedly k p ijetí sou asné právní 
úpravy, což by p esahovalo rámec tohoto textu. Sta í snad jen poznamenat, že se tak 
stalo až pod p ímou hrozbou sankcí EU a zákon neprošel standardním legislativním 
procesem, p i emž by bylo s podivem, kdyby se to na samotném textu neprojevilo, což 
dokazuje také to, že byl n kolikrát novelizován. Nejrozsáhlejší a nejvýznamn jší novely 
byly provedeny zákonem . 26/2016 Sb. a zákonem . 144/2017 Sb. Specifika služby 
v zahrani í tedy p edevším na zastupitelských ú adech vedla nejprve k díl ím zm -
nám v zákon  o státní služb  a posléze k p ijetí samostatného zákona . 150/2017 Sb., 
o zahrani ní  služb .

Z hlediska personální práce znamenalo p ijetí zákona . 234/2014 Sb., o státní 
služb , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen ZSS), zásadní zm nu.

Zákon o státní služb  je p edpisem ve ejnoprávním, nikoliv soukromoprávním. 
Služebním pom rem se zakládá ve ejnoprávní vztah mezi zam stnancem a státem, 
z ehož vyplývá n kolik základních princip , které je t eba zmínit, protože jsou pro 
personální práci velmi významné:
1) Služební pom r není založen smlouvou. Jde o vztah založený na nad ízenosti 

státu a pod ízenosti zam stnance. Nejedná se v právním slova smyslu o rovné 
postavení subjekt , jako je tomu v pracovn právních vztazích podle zákoníku 
práce. Není tedy možné jednat o konkrétních podmínkách služebního po-
m ru. Smlouvy i dohody se uplatní jen ve velmi omezené mí e (nap . dohoda 
o hmotné odpov dnosti). Podstatné záležitosti jsou založeny rozhodnutím správ-
ního orgánu.

2) Nelze se smluvn  odchylovat od zákonné úpravy, jako je tomu v pracovn práv-
ních vztazích.

3) Subsidiárním právním p edpisem je zákon . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen správní ád). Vyjma situací, kde to služební zákon 
vylu uje, se postupuje podle správního ádu a podle speciálních ustanovení ZSS 
o ízeních ve v cech služby (§ 159 až § 169).

4) Zákoník práce se použije pouze tam, kde na n j zákon o státní služb  odkazuje 
(princip delegace). 

Poznámka: Z hlediska aplikace právních p edpis  a n kterých jejich institut  m že n kdy nastat 
dosti složitá situace. Princip delegace byl použit obdobn  jako v zákon  . 218/2002 Sb., ale 
tehdy ú inný zákoník práce nebyl tak t sn  spjat s ob anským zákoníkem, jako je tomu u dnes 
ú inného zákoníku práce. Je tedy otázkou, nakolik se prakticky i u služebního pom ru budou 
aplikovat n které instituty z ob anského zákoníku, by  s tím zákonodárce v bec nepo ítá.68) 

68) PICHRT, J. a kol. Zákon o státní služb . Komentá . Praha:  Wolters Kluwer, 2015. Str. 7.



Přehled předpisů z pracovněprávní a mzdové oblasti, 
které by měl personalista znát nebo o nich mít přehled

(stav k 1. únoru 2018)

Obecné (ve znění pozdějších přepisů)

zákon č. 120/1990 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli 
zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání 
zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých 

zákonů 
zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu
zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněpráv-

ních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracov-
něprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně někte-
rých zákonů (antidiskriminační zákon)

zákon č. 373/2011 Sb., o specifi ckých zdravotních službách
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě
zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek

nařízení vlády č. 62/1994 Sb., o poskytování náhrad některých výdajů zaměstnancům rozpočtových a příspěvko-
vých organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí

nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání
nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných 

pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků
nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí
nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého 

pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí
nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců 

v dopravě
nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci
nařízení vlády č. 595/2006 Sb., o způsobu výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční 

mzdy při výkonu rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení 
(nařízení o nezabavitelných částkách)

nařízení vlády č. 182/2007 Sb., o odchylné úpravě pracovní doby a doby odpočinku členů jednotky hasičského 
záchranného sboru podniku

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci
nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu
nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě
nařízení vlády č. 227/2010 Sb., o odchylné úpravě pracovního poměru zaměstnanců s pravidelným pracovištěm 

v zahraničí
nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním 

úrazem nebo nemocí z povolání
nařízení vlády č. 363/2016 Sb., o zavedení letního času v letech 2017 až 2021
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě

vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele 
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání

vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb
vyhláška č. 277/2004 Sb., o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní způsobilosti 

k řízení motorových vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, 
pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem (vyhláška o zdra-
votní způsobilosti k řízení motorových vozidel)

pokračování na třetí straně obálky 



vyhláška č. 600/2006 Sb., o stanovení tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastí pro účely dodatkové 
dovolené

vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifi ckých zdravotních 
službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče)

vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, zaměstnanky-
ním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, 
které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci 
výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích)

vyhláška č. 401/2017 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2018
vyhláška č. 463/2017 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových vozidel a stravného 

a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad

Zaměstnanost a kontrolní činnost (ve znění pozdějších přepisů)

zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce
zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů

nařízení vlády č. 515/2004 Sb., o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře rekva-
lifi kace nebo školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek

vyhláška č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
vyhláška č. 519/2004 Sb., o rekvalifi kaci uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání a o rekvalifi kaci zaměst-

nanců
vyhláška č. 176/2009 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o akreditaci vzdělávacího programu, organizace 

vzdělávání v rekvalifi kačním zařízení a způsob jeho ukončení

Předpisy z oblasti sociálního zabezpečení (ve znění pozdějších přepisů)

zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění
zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících 

s jeho zavedením
zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře
zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění
zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění
zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu
zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření

nařízení vlády č. 410/2011 Sb., o zvýšení částky rozhodné pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění
nařízení vlády č. 343/2017 Sb., o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2016, přepočítacího koefi cientu 

pro úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2016, redukčních hranic pro stanovení výpočtového 
základu pro rok 2018 a základní výměry důchodu stanovené pro rok 2018 a o zvýšení důchodů v roce 2018

Osobní údaje (ve znění pozdějších přepisů)

zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů
zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci 

obyvatel)
zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpraco-
váním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů), účinnost od 25. 5. 2018

Územní samospráva (ve znění pozdějších přepisů)

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)
zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze 
zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů

! Nezapomeňte sledovat změny a novelizace právních předpisů !



ANAG, spol. s r. o. | Kollárovo nám. 698/7 | 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411 | fax: 585 418 867 | e-mail: obchod@anag.cz | www.anag.cz 

M
Ě

S
ÍČ

N
ÍK

 

M
Z

D
O

V
Á

 Ú
Č

E
T

N
Í

E
D

IC
E

 

P
R

Á
C

E
 |

 M
Z

D
Y

 |
 P

O
J

IŠ
T

Ě
N

Í

E
D

IC
E

 

P
R

Á
C

E
 |

 M
Z

D
Y

 |
 P

O
J

IŠ
T

Ě
N

Í

E
D

IC
E

 

P
R

Á
C

E
 |

 M
Z

D
Y

 |
 P

O
J

IŠ
T

Ě
N

Í

D
V

O
U

M
Ě

S
ÍČ

N
ÍK

 

P
R

A
K

T
IC

K
Á

 P
E

R
S

O
N

A
L

IS
T

IK
A

M
Ě

S
ÍČ

N
ÍK

 

Ú
Č

E
T

N
Í 

A
 D

A
N

Ě


